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Parathénie

Shqipéria bén pjesé né Europén Jug-Peréndimore dhe kufizohet nga
Deti Adriatik, Deti Jon dhe shtrihet nga jugu midis Republikave té& Gregisé,
Magedonisé, Kosovés dhe Malit t& Zi né& Veri. Koordinatat gjeografike té
Shqipérisé jané 41 00 N, 20 00 E. Sipérfagja e Shqipérisé éshté 28 748
km2.

Shqgipéria, njé vend i njé& shoqérie té mbyllur, me pronési
shtetérore, kéto vite ka pésuar ndryshime té jashtézakonshme, krahasuar
edhe me vende té tjera té rajonit. Efektet e kétij transfermimi duken
qarté si né termat fizike dhe ato hapésinocre ashtu edhe né jetén e
pérditshme té banoréve né zonat urbane dhe rurale né zhvillim si dhe né
ato né rénie.

Qé prej viteve 1990 zhvillimi urban, i cili ka gené i drejtuar nga
migrimi i zonave rurale si dhe t& ardhurat nga emigracioni, ka ndryshuar
rrénjésisht pancramén e zhvillimit urban sidomos né rajonin Tirané-
Durrés.

Shqipéria éshté ende njé vend ku shumica e popullsisé jeton né
zonat rurale. Ndryshimet e ndodhura pérgjaté kétyre viteve kane bere té
mundur gé njé numér | konsiderueshém i popullsisé té& I[&vizin nga
vendbanimet e tyre né drejtim t& zonave urbane dhe £é zonave té uléta
bujgésore, Kéto dhe faktoré té tjeré e bé&jné té nevojshém (studimin e
kétyre zhvillimeve urbane dhe pércaktimin e drejtimeve kryesore pér njé
zhvillim té qéndrueshé&m) pérgéndrimin e vémendjes né& zhvillimin urban
té zonave rurale dhe té atyre gé shtrihen né ultésirén peréndimore me njé
zhvillim bujgésor dhe industrial me tendencé né rritje.

Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike vlereson ndihmen dhe
kontributin e bashkepunetoreve ge mundesuan ne realizimin e Kketij
projekti:

« Gjergj THOMAIL, Master ne Menaxhim Urban, padagog, Fakulteti i
Inxhinierise se Ndertimit, Urbanist.

« Athanas Ndrecka, Pedagog, Universiteti UFQ, Arkitekt, Urbanist
* Franka Paloka, Menaxhere e Projektit, Shoqata e Bashkive te

Shqgiperise

Tirané&, Janar 2008
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Hyrje

Ndértimet e paligishme (banesa thjesht pér té siguruar njé strehim)
jané simptoma té migrimit. Migrimi, si fenomen, ka lindur né kohén e
revolucionit industrial. Procesi i ngulmimeve té paligjshme né vendet e
zhvilluara éshté realizuar shumé kohé mé paré, Né& vendet né zhvillim, sic
éshté dhe Shqipéria, ato vazhdojné té mbeten njé problem shgetésues.

Ekzistojné njé numér i madh formash té wvendbanimeve té
paligishme né& vendin toné. Shumica e banoréve gé jetojné né zonat
informale pérbéjné dhe njé pjesé té réndésishme té popullsisé, té cilét
jetojné kryesisht né varféri dhe nuk kané akses né& shérbimet e
infrastrukturés publike si rrugé, ujé dhe shérbime sanitare. Veganérisht,
varféria dhe té& ndjerit si t& pérjashtuar nga jeta sociale jané pikat
kryesore ¢é ndikojné né formimin e zonave informale.

Vendbanimet e paligjshme jané vendosje njerézore, té cilét pér
arsye té ndryshme nuk plotésojné kushtet pé&r njohje legale. Ato jané
ndértuar pa respektuar asnjé nga procedurat formale t& pronésisé, pér
transferimin e pronésisé, pa pé&rmendur rregullat pér planifikimin e
ndértimeve dhe rregulloren e urbanistikés, Né pérgjithési ngulmimet e
paligjshme karakterizohen nga mospasja e lejes sé shfrytézimit té tokés si
dhe té& mungesés sé& shérbimeve bazé sic jané ato sociale si dhe té
infrastrukturés fizike.

Pamjaftueshméria e sipérfageve té banimit si dhe e burimeve
financiare té& neveojshme gé& né fillim, jané arsyet e ngulmimeve té
paligjshme.

Si rrjedhim, duhet gé té hartohet njé politiké e drejté pér strehimin
kryesisht me qéllim parandalimin e métejshém té kétij fenomeni né
vendin ton&, vecanérisht pér kété grup té ndértimeve informale. Gjithsesi
dubet pranuar se, lidhur me strehimin e pamjaftueshém, duhen marré né
konsideraté dhe aspekte té tjera té kushteve té jetesés dhe duhet té jené
té garta sepse pjesa mé e madhe e atyre gé zgjedhin kété rrugé, kané
mjaft arsye té tjera pérvec strehimit. Me qéllim ardhjen né& ndihmé té
kétyré grupeve duhet té ndértohet njé politiké gé té integroje ato né jetén
social- ekcnomike duke i dhé&né pérparési zhvillimit ekonomik dhe
mundeésisé pér njé jeté mé té miré té késaj pjese té popullsisé.

Né ndryshim nga njé fenomen i pérgjithshém q& vihet re né
ndértimet e paligishme, pra pa leje dhe jashté standarteve, né vendin
toné ka ndodhur njé fenomen tjetér. Ndértimet informale kryesisht jané té
njé cilésie relativisht mé cilésore se sa ajo gé vihet re né pérvojén
botérore. Kjo ndodhi pér faktin se koha kur u ndértuan ato e favorizonte
kété ndryshim pér disa arsye. Hapja e Shqipérisé kundrejt vendeve té
Bashkimit Europian, emigrimi i njé numri té konsiderueshém té
shqgiptaréve né peréndim si dhe gjendja e trashéguar e strehimit deri né
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fillim té& viteve 90, solli tendencén e ndértimeve jo thjesht pér “té futur
kokén”, por pér njé cilési relativisht me té& miré. E gjitha kjo erdhi si
pascjé e té ardhurave té konsiderueshme monetare nga emigracioni. Ky
fenomen luajti rolin mé té madh, por edhe mendésia qé “té pasurit e njé
shtépie” cilésohej si njé fitore e vérteté dhe pasuri e madhe, influencoi jo
mé pak.

Njé nga zonat ku jané ndeshur vendbanimet informale éshté edhe
Bashkia Sukth. Nisur dhe nga emértimi i kétij projekti, qé&llimi i tij éshté
asistimi | Bashkisé Sukth pér pérmirésimin e procesit té planifikimit,
hartimi i nj& Dokumenti Strategjik pé&r Zhvillimet Urbane dhe pér Planin
Urban. Pjesé e kétij procesi éshté analizimi i procesit té zhvillimit urban
{analiza urbane).

Si né té gjithé vendin, edhe né Bashkiné Sukth éshté shfaqur si
nevojé e menjéheréshme pér urbanizimin e ndértimeve informale. Kjo
éshté edhe shtysa kryesore pér inicimin e kétij projekti.

Né Bashkiné Sukth, qé pérfshihet né Qarkun e Durrésit, gjaté 18
viteve té fundit kané ndodhur njé séré ndryshimesh me karakter social,
ekonomik dhe demografik. Toka bujgésore éshté privatizuar dhe aktiviteti
kryesor i banoréve éshté bujgésia. Ndérkohé vihet re njé tendencé né
zhvillimin e aktiviteteve private pér shérbimet, etj. Kjo periudhé éshté
shogéruar me ndryshim té numrit té popullsisé, shtimit té emigracionit si
dhe lévizje brenda territorit t& Bashkisé nga zonat periferike drejt
gendrave té& banuara. Aktualisht, problem shqetésues pér autoritetin lokal
jané ndértimet sporadike, pa asnjé studim urbanistik, té cilat ndérkohé
vazhdojné té sjellin shgetésime. Rregullimi dhe zbutja e té gjithé kétyre
problemeve kuptohet gé do té jeté me njé kosto té larté, ndérkohé té
papérballueshme nga buxheti i bashkisé.

Ky raport fokusohet né analizén urbane té Bashkisé Sukth, sipas
Termave té Referencés té miratuara dhe hapave té pércaktuara né to. Ky
raport éshté bazuar né dokumentet dhe politikat né fushén urbane té
pérgatitura pér Qarkun e Durrésit. Té dhéna primare dhe sekondare jané
pérdorur nga burime té ndryshme. Informacioni i mbledhur éshté bazuar
né survejimet dhe publikimet e ndryshme. Raporti reflekton ndryshimet
demografike gjaté kétyre viteve.

Raporti diskuton kontekstin e zhvillimeve urbane né Qarkun e
Durrésit si dhe Bashkiné Sukth. Ai pérshkruan situatén ekzistuese urbane
dhe zhvillimet demografike sociale dhe ekonomike té zonés. Ai analizon
situatén urbane mbéshtetur edhe né situatén ligjore, institucionale dhe té
rregullores s& urbanistikés.

Né Raport, njé vémendje e vecanté i éshté kushtuar ligjshmérisé
urbane, instrumentave si dhe institucioneve pérgjegjése né kété fushé,
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Ky Raport éshté pérgatitur vecanérisht dhe né pérputhje me
studimet dhe strategjité e rajonit Durrés, si dhe né mbéshtetje té
nevojave pér zhvillim té métejshém té Bashkisé Sukth.

Bazat mbéshtetése té késaj analize urbane jané studimet e
méparshme qé pas viteve ‘90 i kané kushtuar vémendje ideve té reja pér
zhvillimin e koncepteve té reja urbane té territoreve.

Ekzistojné njé séré studimesh urbane gé mbéshtesin kété analizé
si:

« Vezhgimi Social - Ekonomik & Demografik hartuar nga Co Plan per
Bashkine Sukth ( pjese e projektit “Integrimi Urban i Zonave
Informale” ne Bashkine e Sukthit

e Plani Strategjik i Hapésirés Tirané-Durrés, i hartuar nga ISP
Urbanistike né vitin 1999,

* Plani Strategjik i Hapésirés Tirané-Durrés, i hartuar nga Landmills
né vitin 2007.

s Strategjia e Zhvillimit Social Ekonomik e Qarkut Durrés 2005.

Né vitin 2005 pasi éshté pérgatitur Strategjia e Zhvillimit Social-
Ekonomik té Qarkut Durrés, ku shtrihet Bashkia Sukth, jané pércaktuar
resurse t& mundshme té zhvillimit té shpejté ekonomiko-social né nivel
rajonal. Né saj té kétij studimi, Bashkia Sukth, kérkon té studiojé mé tej
zhvillimin e saj né perspektiveé,
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1. VENDOSJA NE RAJON, LIDHJET ME ZONAT KUFITARE
1.1. Pérshkrimii Vendosjes dhe Natyrés

Bashkia Sukth éshté krijuar né vitin 1996, Késhilli i Ministrave me
Vendimin e tij nr.596, daté 12.09.1996 “Pér disa ndryshime né& ndarjen
administrativo tokésore té Republikés sé Shqipérisé” vendosi qé:

Fshati Sukth i Ri t& shpallet qytet dhe komuna Sukth emértohet Bashkia
Sukth.

Bashkia Sukth éshté vendosur né Shgipériné e Mesme né Qarkun e
Durrésit, né koordinatat gjeografike:

Gjerési gjeografike 41.4233 gradg,
Gjatési gjeografike 19,5436 gradé,

Bashkia Sukth shtrihet pérgjaté korridorit Tirané - Durrés, rajon me
potencial gé& mbulon rreth 70% té prodhimit kombétar industrial:
Gjithashtu, pothuajse gjysma e popullsisé sé Shqipérisé éshté e vendosur
né kété rajon. Bashkia Sukth shtrihet afér gendrave té& banuara kryesore
si Tirana, kryeqyteti i vendit, Durrési si dhe me portin kryesor té vendit
dhe Aeroportin Ndérkombétar “Néné Tereza”, Rinas.

Bashkia e Sukthit shtrihet ne Ultesiren Perendimore, prane
bregdetit Adriatik. Klima eshte mesdhetare me karakteristika te bimesise
ge | pershtaten kesaj klime. Terreni eshte fushor dhe shume pak kodrinor
me lartesi relativisht te ulet. Bashkia kufizohet me njesite tjera vendore
nepermjet lumit Erzen. Mjedisi ne B.Sukth eshte i pershtatshem per
zhvillimin e te gjithe veprimtarive jetesore. Ky komponent eshte trajtuar
me gjere ne piken relevante 2.8 te ketij raporti.
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Figura 1: Vendosja e Bashkisé Sukth né Shqipéri
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Bashkia Sukth shtrihet né njé territor banimi kryesisht fushor.
Zhvillimi i pérgjithshém ekonomik éshté lidhur me agro-industring,
prodhimi bujgésor etj. Gjithashtu, territori i saj pérshkrohet nga
autostrada dhe linja hekurudhore Tirané - Durrés. Kufiri administrativ i
saj kufizohet me Bashkine Manzé&, Komunat Ishém, Xhafzotaj, Maminas
dhe Katund i Ri. Deri né vitin 1992 territoret e komunés pérbéheshin nga
Ndérmarrja Bujgésore Sukth dhe kishte drejtim térésisht bujgésor.
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Figura 2: Harta e Lidhjeve Rrugore

Vendosja e Bashkisé Sukth afér gendrave metropol té Tiranés dhe
Durrésit, i jep njé pozicion té réndésishém pér zhvillimin ekonomik té saj.
Pavarésisht késaj kjo éshté njé zoné e varfér.
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Figura 1: Harta e Vendosjes sé Bashkisé Sukth né Rajon

Bashkia Sukth shtrihet né njé sipérfage prej 51.9 km2 dhe ka nén
juridiksionin e saj 6 fshatra, me njé popullsi prej 24 526 banorésh. Vija
bregdetare gé ka nén juridiksion Bashkia e Sukthit éshté aférsisht 9 km.
Né territorin e saj gjendet njé variacion i gjeré natyral, duke filluar nga
toka bujgésore e pérshtatshme pér zhvillimin e bujgésisé dhe
agrikulturen, rezervat natyror e deri né bregdetin e Adriatikut.
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Figura 2: Harta Gjeografike e Bashkisé Sukth
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Klima

Duhet theksuar se kjo zoné ka kushte té pérshtatshme klimaterike pér t'u
shfrytézuar si zoné turistike, gjé gé mund té argumentohet duke analizuar
elementét klimatiké si rrezatimi diellor, rregjimi termik dhe i lagéshtirés,
reshjet etj.

Sic e pérmendém dhe mé sipér, pozicioni gjeografik dhe ndikimi i
detit reflektohet né kushtet klimatike té& zonés. Ndikimi freskues i detit
ndihet mjaft gjaté gjysmés sé ftohté té tij. Pér pasojé temperaturat
mesatare variojné né kufinjté 6.9 deri 23°C dhe ato mesatare maksimale
variojné né kufinjté 11.7 deri 29°C. Temperaturat mesatare minimale
variojné né kufinjté 2.0 deri 16.9°C.

Pérsa u pérket ekstremeve absolute ato regjistrojné vlerén -8.2°C
pér minimumin dhe vlerén 39.8°C pér maksimumin. né kufinjté 2.0 deri
16.9°C.

Pérsa i pérket numrit mesatar té ditéve me temperatura negative
<0°C ato jané té& pranishme gysh né Tetor me vlera tepér té vogla (0.3,
2.3 dité), arrijné vlerén mé t& madhe né Janar 11.3 dité dhe vijné duke u
ulur deri né Mars né 3.2 dité. Ndérkaq vlen té thekscimé se numri
mesatar i ditéve me temperatura <5°C é&shté tepér i vogél, vetém né
Janar ka vlerén 1.2 dité.Pér shkak té& veprimtarisé sé gjeré ciklonare
reshjet mé té shumta vrojtohen né gjysmén e ftohté té vitit, mé té paktat
né periudhén e ngrohté té tij .

Sasia vjetore e reshjeve arrin né 1045.8 mm, nga té cilat 67.2%
né gjysmén e ftohté e 32.8% né gjysmén e ngrohté té vitit. Muaji me
reshje mé té médha paragitet Néntori 150.8 mm dhe ai me reshje meé té
pakta éshté Korriku (26.9 mm).Lagéshtia e ajrit gjaté vitit luhatet né
kufirin nga 70 deri ne 78%, ndérsa vlera mesatare vjetore e lagéshtirés
éshté 75%.

Né Bashking Sukth jetojné 5902 familje té cilat kryesisht sigurojné
jetesén e tyre duke i kushtuar réndési sektorit bujqésor dhe agrobujgésor.
Né 20 vitet e fundit popullsia éshté dyfishuar duke arritur tani né 24 526
banoré.

Historia

Bashkia Sukth dikur ka gené ish NB Sukth, ferma e pare bujgésore
né Shqipéri, e themeluar né daté 10.12.1944 si pasojé e shtetézimit té
shoqérisé Italiane EIAA (Enti Italian i Bujgésisé Shgipétare). Me kalimin e
kohés késaj sipérfage iu shtuan tokat e fituara nga shpyllézimet dhe
bonifikimet e kryera né fshatrat Rrushkull dhe Hamallaj ndér vite. Né 11
Néntor 1945 u krijua Ndérmarja Bujgésore "8 Néntori” Sukth, me 900 Ha
toké té punuar. Né vitin 1969 kjo ndérmarje bashkohet me Spitallén duke
pérfshiré kéto fshatra Vadardhé, Kullg, Rrushkull dhe Hamallé.
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Me ndryshimet e ndodhura pas viteve 90, fshatrat qé€ pérbéjne sot
Bashkiné Sukth u pérfshiné né njé lévizje migrimi té popullsisé té ardhur
nga zonat té ndryshmé té Shqipérisé dhe vecanérisht nga zonat
verilindore.

Ndertimet Informale

Lévizja e liré e popullsis¢ dhe pamundésia e shtetit pér ta
koordinuar ké&té lévizje cuan né krijimin e zonave informale edhe né
Bashkiné Sukth. Aktualisht mé tepér se gjysma e popullsisé sé Bashkisé
Sukth jeton né zona informale, ku ndodhen né proces legalizimi banesat e
3103 familjeve me nj& numér banorésh prej 12 860, Duke marré njé
sipérfage mesatare pé&r ndértimin e njé banese prej 100 m2, ajo i
korrespondon vlerés prej 310300 m2. Ndértimet informale né pérgjithési
jané ndértime té thjeshta njé katéshe, ndérsa né pérqindje té ndarjes sé
tyre éshté si mé poshté vijon: ndértimet njé katéshe jané n& masén 73%,
ndértesat dy katéshe 16% dhe ndértesat e tjera z&€né 11% té té gjithé
ndértimeve,

Bashkia Sukth ka njé shtrirje gjeografike Veri — Jug rreth 20 km me
fshatin Boraké né skajin mé Jugor dhe Hidrovorit né Veri. Popullsia e saj
ka njé pérbérje tepér heterogjene.

Bashkia Sukth si gendér administrative ndodhet né& njé distancé
prej 2,9 km nga fshati Vardardhé&; 9,5 km nga fshati Perlat; 9,8 km nga
fshati Rrushkull; 7,5 km nga fshati Kulle; 12,5 km nga fshati Hamallaj;
15,4 km nga fshati Hidrovor.
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Figura 3: Harta e Bashkisé Sukth (Fshatrat, Njésité Vendore
Kufitare)
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TABELA 1: INFORMACION STATISTIKOR MBI BASHKINE E SUKTHIT

Distanc
N Emri Sipérfaq | Nr.Banoré | Nr.Familje | a nga [ Rrjeti
mri N ;
r ja ve ve Qyteti | rrugor
Sukth
Qyteti
1 Sukth 445 9571 2299 0 12,8
2 :adardh 280 3760 876 2,9 3,2
3 | Perlat 1589 1375 317 9,5 4,33
4 | Rrushkul 3270 772 9,8 10,2
5 | Kulle 514 2494 611 7.5 6,23
6 | Hamalle 1190 4056 1027 12,5 7,54
7 | Hidrovor 15,4 8
Bashkia
8 Sukth 4018 24526 5092 52,3

Qyteti Sukth bén pjesé né zonén kadastrale me Nr.3542 pérbéhet
nga 2299 familje ose 9571 banoré nga té cilét né proges legalizimi jané
504 familje ose né& numér banorésh 3760. Duke marré njé sipérfage
mesatare pér ndértimin e njé banese prej 100 m2 i korrespondan vlera
90400 m2 nga ku té zhvilluara né kate prej tyre 65% jané njékatéshe,
15% jané dykatéshe dhe 20% jané& me mbi dykate.
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Figura 4: Foto Qyteti Sukth

Fshati Vadardhe bén pjesé né zonén kadastrale me Nr.3690 dhe
pérbéhet nga 876 familje ose 3760 banoré nga té cilét né proges legalizimi
jane 656 familje ose né numér banorésh 2810. Duke marré njé sipérfage
bazé mesatare pér ndértimin e njé banese prej 100 m2, korrespondon
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vlera 65600 m2 nga ku té zhvilluara né kate prej tyre 70% jané
njékatéshe, 28% jané dykatéshe dhe 2% jané me mbi dy kate.

Figura 5: Fshati Vadardhe
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Fshati Perlat bén pjesé né zonén kadastrale me Nr.3241 dhe
pérbéhet nga 317 familje ose 1375 banoré nga té cilét né proges
legalizimi jané 174 familje ose né numér banorésh 760. Duke marré njé
sipérfage bazé mesatare pér ndértimin e njé banese prej 100 m2,
korrespondon vlera 17400 m2, nga ku té zhvilluara né kate prej tyre 45%
jané njékatéshe, 25% jane dykatéshe dhe 30% jané mbi dykate.
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Figura 6: Fshati Perlat
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Fshati Rrushkull bén pjesé né& zonén kadastrale me Nr.3241 dhe
pérbéhet nga 772 familje ose 3270 banoré nga té cilet né proges
legalizimi jane 305 familje ose né numér banorésh 1290. Duke marré njé
sipérfage mesatare pér ndértim e njé banese prej 100 m2, korrespondon
vlera 30500 m2, nga ku té zhvilluara né kate prej tyre 70% jané
njékatéshe, 25% jané dykatéshe dhe 5% jané& mbi dykatéshe.
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Figura 7: Fshati Rrushkull

Fshati Kulle bén pjesé né zonén kadastrale me Nr.2321 dhe
pérbéhet nga 611 familje ose 2494 banoré nga té cilét né proges
legalizimi jane 274 familje ose né numér banorésh 1120. Duke marré njé
sipérfage  mesatare pér ndértimin e njé banese prej 100 m2,
korrespondon vlera 27400 m2, nga ku té zhvilluara né kate prej tyre 85%
jané njékatéshe, 10% jané dykatéshe dhe 5% jané mbi dykate.
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Figura 8: Fshati Kulle
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Fshati Hamallaj bén pjesé né zonén kadastrale me Nr.1925 dhe
pérbéhet nga 1027 familje ose 4056 banoré nga té cilét né proges
legalizimi jané 790 familje ose né numér banorésh 3120. Duke marré njé
sipérfage mesatare pér ndértim e nje banese prej 100 m2, korrespondon
vlera 79000 m2, nga ku te zhvilluara né kate prej tyre 85% jané
njékatéshe, 10% jané dykatéshe dhe 5% jané mbi dykate.
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Figura 9: Fshati Hamallaj
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Fshati Hidrovor bén pjesé né zonén kadastrale 1925 dhe.
Theksojmé qé Hidrovori éshté njé gendér e banuar térésisht e re e krijuar
né vitet e fundit dhe i populluar nga banoret e ardhur térésisht nga
verilindja.
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Figura 10: Fshati Hidrovor
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Figura 11: Fshatrat e Bashkise Sukth
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Bashkia Sukth gjeografikisht kufizohet né:

Veri pérroi i Tarinit dhe Komuna Ishém
Jug lumi Erzen dhe Komuna Xhafzotaj
Lindje komuna Maminas dhe Bashkia Manze

Peréndim lumi Erzen dhe deti Adriatik
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Lumi Erzen ndodhet né pjesén JP té Qytetit Sukth i Ri me derdhje
né Detin Adriatik. Kanali i Tones pérshkon fshatrat Kulle, Vadardhe,
Hamalle, Ai &shté krijuar me qéllim grumbullimin e ujrave té parcelave.
Pérroi i Tarinit pérshkon fshatin Hamallé duke u derdhur né det. Kanali i
Hidrovorit ndodhet né fshatin Hidrovor.

1.2. Lidhjet Social - Ekonomike

Bashkia Sukth pérshkohet né& pjesén jugore té€ saj nga autostrada
Tirané-Durrés, Né njé distancé shumé afér saj shtrihen Bashkité Shijak
dhe Manzé si dhe komunat Ishem, Zhafzotaj, Maminas dhe Katund i RI.
Bashkia Sukth ka marrédhénie té drejtpérdrejta administrative dhe
varesie me Qarkun Durrés, ndersa me komunat dhe bashkité e
mésipérme lidhjet jane te lidhjet konsistojne ne marredheniet njerezore
dhe te shkembimeve te vogla tregtare.

Né ményré té pérhershme Bashkia Sukth, ka pasur lidhje té
ngushta sociale me njésité administrative t& mésipérme. Kéto lidhje jané
t& hershme, né rradhé té paré pér vete marrédheniet qé kané gené dhe
qé vetvetiu trashégohen nga lidhjet familjare dhe fisnore té banoréve té
kétyre zonave, qé pastaj jané transmetuar dhe jané shtriré sidomos kohét
e fundit edhe né fushén e prodhimit bujgésor, t& marrédhé&nieve tregtare
té& ndérsjellta dhe deri t& marrédhéniet njerézore né aspektin social dhe
kulturor.

Duhet theksuar se, edhe migrimi i madh qé& u vu re né kété Bashki,
si dhe né té gjitha njésité administrative té& késaj zone, nuk ndikoi
negativisht, por pérkundrazi, ne rritjen dhe zhvillimin e marrédhénieve,
vecanérisht ekonomike, midis banoréve brenda njésisé por edhe me
fshatrat dhe komunat fqginje. Marredheniet Brenda bashkise se Sukthit
jane marredhie te karakterit social dhe tregtar ku qendra e zhvillimit te
tyre eshte qyteti Sukth. S& fundmi, vihet re gjithashtu, se kéto
marrédhénie po shtrihen, né njé faré ményre, edhe né tendencén pér njé
menaxhim té bregdetit Adriatik, né kérkesat pér njé zhvillim né fushén e
turizmit, fillimisht familjar. Ky lloj zhvillimi do té angazhojé popullsiné né
fushén e agroindustrisé. Kéto veprimtari jané né njé bashkvéprim té
ndérsjelité dhe stimulojné njéra tjetrén.

Zhvillimet qé& pretendohen né fushé&n e turizmit kuptohet gé do
reflektohen né ményré té menjéheréshme né zhvilimin e fushés sé
bujgésisé né pérgjithési, Kérkesat pér rritjen e prodhimeve bujgésore té
njé game té caktuar, do kérkoje detyrimisht edhe zhvillimin né fushat e
pérpunimit té& prodhimeve bujgésore, né& fillim edhe me ményrat
artizanale, dukuri e tejkaluar né mjaft vende fginje gqé sot jané me njé
industri t& zhvilluar turizmi, ose me rendimente té kufizuara, gjé qé do
sjellé rritje t& marrédhénieve ekonomike jo vetém brenda Bashkisé por
dhe me njé rritje té rrezes sé veprimtarive té késaj fushe si dhe té
marrédhé&nieve reciproke né té ardhmen. Aktualisht, nuk ka ndonjé
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evidencé mbi shk&mbimet tregtare ndérmjet Bashkise Sukth dhe
komunave perreth. Theksojmé se lidhjet e Bashkisé& Sukth me Bashkiné
Manéz, jané mé té veganta se me komunat e tjera kufitare pér veté
arsyen e vendndodhjes sé Bashkisé Manéz. Konkretisht, pér t& shkuar né
Bashkiné Manéz, kalohet népé&rmjet territorit te Bashkisé Sukth dhe
pikérisht nga rruga kryesore e késaj Bashkie, qé faktikisht pérshkon si
gytetin Sukth ashtu dhe Vadardhén dhe Kullén.

Qyteti i Shijakut, gjithashtu, éshté njé nga gendrat e banuara
fqginje me té cilat vihet re njé lidhje jo e vogél e Bashkisé Sukth. Ne
gyetitn e shijakut kane gene te vendosura nje sere institucionesh te
administrates si ne kohen para 90-s ashtu dhe sot me te cilet si Komuna €
sukthit ashtu dhe Bashkia sot kane lidhje me kete gytet. Pozicionimi si
dhe lidhjet tradicionale qé kané ekzistuar né marrédhéniet midis kétyre dy
gendrave té médha té banuara pér zonén ku ato shtrihen, kané béré qé
pérséri kéto dy pika me réndési dhe peshé graviteti té konsiderueshme, té
ruajné dhe té zhvillojné edhe mé tej marrédheniet e tyre si sociale ashtu
edhe ekonomike. Jo me kot, rruga gqé lidh kéto dy gendra té médha té
banimit, pra Bashkiné Sukth me gytetin e Shijakut, tashmé éshté béré njé
ndér arteriet me njé peshé té konsiderueshme né zhvillimin e tregtisé,
veprimtarive té ndryshme private prodhuese ose té shérbimeve, etj.

Si Tirana po ashtu edhe Durrési, tashmé njé lidhje shumgé e
fuqishme, si pérsa i pérket zhvillimit industrial, tregtar dhe kulturor ashtu
edhe rritjes galopante té& popullsisé dhe si rrjedhim edhe té ndértimeve,
jané béré gendra gravitetit jo vetém pér zonén e Shqipérisé gendrore, por
pér gjithé territorin e vendit. N& analizé t& pérgjithshme kjo né&nkupton
qé, lidhjet social-ekonomike té kétyre dy qyteteve pérfshijné gjithé
veprimtarité e kétij karakteri, pothuajse pér té gjithé zonén rrethuese ku
ndihet konkretisht influenca e tyre. Né kété garkim ndihet e pérfshiré dhe
lidhet detyrimisht edhe Bashkia Sukth me gjithé zona pérreth saj.Si
konkluzion, mund te themi se lidhjet sociale dhe ekonomike té Bashkisé
Sukth jane nén influencén e gjithé veprimtarive dhe zhvillimeve ne
hapsiren Tirane Durresi.

Lidhjet social ekonomike konsistojne kryesisht ne: shkembimin
tregtar te prodhimeve bujgescre ne menyre te vecante me qytetin e
Durresit. Bashkia Sukth sherben si furnizues i prodhimeve bujgesore per
konsum te brendshem dhe ne te njejten kohe dhe per qytetin e Durresit.
Gjithashtu, verehet tendenca e rritjes se prodhimit ne vreshtari dhe
blegtori. Pjese e ketij prodhimi furnizon industrine e agrobiznesit ne
qytetin e Durresit.

Per sa i takon lidhjeve sociale, ato konsistojne ne arsimin e larte
dhe trajtimin shendetesor te specializuar, kryesisht keto lidhje jane me
qytetin e Durresit duke mos perjashtuar ketu dhe gytetin e Tiranes.

1.3. Lidhjet Fizike dhe Aksesimi
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Bashkia e Sukthit karakterizohet nga njé aksesim shume i miré,
krahasuar me té gjithé komunat dhe bashkité kufitare. Brenda veté
territorit te Bashkisé, né vetvete, aksesimi éshté relativisht jo i mirg, pér
arsye se infrastruktura fizike (kryesisht ajo rrugore) éshté né njé gjendje
jo té miré teknike, pavarésisht nga investimet e kryera nder vite pér té.

Sukthi, si qytet dhe si Bashki, arrihet lehtésisht me autosdratén
Tirané - Durrés, gjithashtu, Sukthi mund té arrihet si nga Tirana ashtu
dhe nga Durrési me ané té lidhjes hekurudhore. Nj& nga dy stacionet gé
ndodhen ndémjet Tiranés dhe Durrésit éshté Sukthi. Aktualisht Hekurudha
Shqiptare ka operon me teté orare pér lévizjen e trenave nga Tirana né
Durrés e si rrjedhim dhe pér banorét e Sukthit jané té vlefshém kéto orare
té lévizjes sé trenave. Stacioni tjetér né linjén Tirané — Durrés éshté Vora.

Mundésia pér tu lidhur me portin e Durrésit, qé aktualisht éshté
porti mé i madh né& Shqipéri, me Tiranén si kryeqytet, me Aeroportin
Ndérkombétar "Néné Tereza” Rinas etj., béhet shumé lehté dhe relativisht
né njé kohé shumé té shkurtér (aférsisht 30 min).

Si konkluzion, paré né kété kéndvéshtrim, mund té themi se
Bashkia Sukth rezulton té jeté ndér bashkité mé té aksesueshme né
Shqipéri. Gjithashtu, né Bashkiné Sukth mund té arrihet edhe népérmjet
detit, pasi ajo ka njé vijé bregdetare né Detin Adriatik. Distanca nga
gendra administrative e Sukthit dhe qytetit té Tiranés éshté 27,5 km,
ndérsa me portin dhe gytetin e Durrésit largésia éshté 13,4 km, distanca
ndérmjet gendrés sé Sukthit dhe aeroportit "Néné Tereza” é&shté 11,5 km
ndérsa me qytetin e Vorés éshté 8 km. Distanca mesatare nga komunat
kufitare me Bashking Sukth éshté aférsisht & km.

Nr | Emertimi | Distanca | Koha

1 | Sukth

2 | Durres 13,4 km 15 min
3 | Rinas 11,5km 15 min
4 | Tirane 27,5 km 30 min

Bashkia Sukth duke qgené& se kufizohet me komunat Katund i Ri,
Xhafzotaj, Ishem, Maminas dhe me bashkiné Manez rrjedhimisht ka dhe
lidhje fizike me kéto njési administrative. Duke gené se vija ndarése mes
Bashkisé Sukth dhe Kemunés Katund i ri éshté lumi Erzen ai njékohésisht
vepron si barrieré pér lidhjet e tyre. Aktualisht, lidhja ndérmjet tyre
realizohet me ané té autostradés Tirané - Durrés. Pérgjaté gjithé vijés
ndarése té lumit Erzen ekziston vetém njé uré e thjeshté druri. Me qgéllim
lehtésimin e levizjes se njerézve dhe mallrave duhet ndertimi i disa pikave
té kalimit mbi lumin Erzen sidomos prane zonave té banuara prané fashtit
Vadardhé dhe Rrushkull. Ndértimi i kétyre urave lidhése (vepra arti, ure
automobilistike) duhet té shogérohet dhe me ndértimin e segmenteve
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rrugore té nevojshme pér té realizuar lidhjen e ploté ndérmjet gendrave
té banuara. I njéjti problem vérehet pérsa i takon lidhjes fizike té
Bashkisé Sukth me komunén Ishém.

Realisht, komunikimi népérmjet rrugéve té bréndshme te Bashkisé
Sukth dhe lidhja e saj me gendrat e banuara pérkatése brenda saj béhet i
véshtiré pér arsye té gjendjes jo té kénagqshme teknike té rrugéve.
Domosdoshméria e riparimit té kétyre rrugéve ekzistuese, por veganérisht
dhe ndértimi i rrugéve té reja pér té krijuar lidhje té reja dhe sa mé té
mira, té sigurta dhe té shpejta po brenda késaj Bashkie, éshté njé nevojé
shumé e madhe. Gjithashtu éshté e domosdoshme gé té béhet jo vetém
riparimi, por dhe ndértimi i rrugéve dhe lidhjeve té reja me komunat dhe
qytetet fginje si njé nevojé e menjéhershme gé do sjellé rritjen dhe
zhvillimin né té gjitha aspektet dhe fushat e jetés.

Figura 14: Harta e Lidhjeve Fizike
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1.4. Pérshkrimi i zonave té influencés
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Qyeti Sukthi, brenda territorit té& tij juridik, shérben si gendér
administrative pér té gjithé fshatrat qé Bashkia pérfshin, pra ndikimi i
gytetit Sukthi i Ri, &shté i drejtpérdrejt mbi fshatrat qé€ administrohen nga
gendra administrative Bashkia Sukth. Né Sukth éshté vendosur godina e
bashkisé, shkolla e mesme, shérbime sociale dhe shéndetésore si dhe
mjaft aktivitete tregtare dhe prodhuese. E gjithé zona mbi té cilén
influencon Sukthi, éshté kryesisht rurale ku vihet re njé informalit né
shkallé té larté.

Sukthi, né zonat pérreth, ose si¢ mund ti quajmé ndryshe, komunat
kufitare, pérgjithésisht nuk ka ndonjé influencé té madhe. Arsyeja éshté
se duke paré historiné e tij, veté Sukthi si gendér e banuar u krijua mé
shumé pér shkak té& zhvillimeve agrobujgesore, & u bé dhe shkaku i
pérgendrimit t& popullatés. Pavarésisht kétyre, fakt eshté se kéto zona
kufitare me Bashkiné Sukth jané zona térésisht rurale te cilat kané pasur
dhe ende kané Kkryesisht bujgésiné si prioritet.

Bashkia Sukth eshte nen influencen ne drejtim te zhvillimit
ekonomiko social nga qyteti i Durresit dhe Tiranes, Keto infulenca jane te
cituara tek lidhjet social ekonomike. Kryesisht Bashkia sukth eshte
perfituese e sherbimeve dhe prodhimeve si: arsimi i larte, trajtim
shendetesor te specializuara, kultura prodhime industriale per ndertim,
per agrobiznes, prodhim bujqesor etj.

Si konkluzion ne raportin midis influences brenda jashte dhe jashte
brenda, Bashkia Sukth eshte e ndervarur nga dy polet kryesore te ketij
rajoni si Tirana dhe Durresi
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Figura 12: Harta e Influences
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1.5. Pérshkrimi i Zonave Urbane dhe Sub-urbane

Bashkia Sukth, &shté trashégim i komunés me t& njéjtin emér, pra
kemi té b&mé jo me njé bashki té& miréfillté qé shtrihet juridikisht vetém
ne zoné urbane, por takojmé& me rastin ku bashkia né pjesén mé té
madhe té territorit shtrihet né toké& bujqésore.

Zona Urbane. Faktikisht, zon& e miré&fillté urbane, ashtu si¢ jemi
mésuar té takojmé pérgjithésisht né praktikén e punés soné&, né Bashkiné
Sukth ekziston vetém né njé pjesé té Qytetit Sukth i Ri, ndérsa e gjithé
pjesa tjetér, & pérfshihet nén juridiksionin e Bashkisé, nuk éshté e
urbanizuar.

Pér qytetin Sukth, ka pasur disa studime dhe plane plane
urbanistike té miratuara para viteve ‘90, ndérsa pér pjesén tjetér té
territorit (fshatrat), ato jané zhvilluar duke bazuar dhe zbatuar vijat e
verdha(dikur vijat kufizuese, té cilat pas 90-sé nuk jané& zbatuar mé. Per
zonat ku ndertimet jane bere duke zbatuar vijat e verdha para viteve 90
jane zona urbane. Qyteti éshté zhvilluar né ményré lineare. Pjesa mé e
madhe e popullsisé sé& bashkisé jeton aktualisht né zonat informale,
prandaj éshté imediate legalizimi, formalizimi dhe urbanizmi i kétyre
zonave né njé kohé sa mé té shpejté.

Zona suburbane né qytetin Sukth mund té quhet zona ku jané
ngritur ndértimet informale, Nése merret né konsideraté i njéjti percaktim
edhe pér fshatrat,zoné suburbane pér fshatrat duhet té jené& ndértimet pa
leje gé rrethojné zonén mé té dendur té ndértimeve té cilét para viteve
90’ jané ndértuar bazuar né njé plan rregullues, pérjashtim kétu bén
fshati Hidrovor. Gjaté hartimit te planit urbanistik per territorin e Bashkisé
Sukth duhet té merret né konsideraté densifikimi i ndértimeve vetém né
zonat me pergendrim te larte duke mos pérfshiré né ké&té zoné te gjithe
ndértimet informale pavarésisht legalizimit ge ndodhen ne distance te
largeta nga zona me densitet te larte. Nése pérfshihen té gjithé ndértimet
informale pas procesit té legalizimit ne urbanizim té zonés kostoja do té
jeté e papérballueshme dhe si rezultat cdo plan rregulfues urbanistik do té
jeté i pazbatueshém.

Zonat Ekonomike Bujgesore.E gjithe pjesa tjeter e Bashkise Sukth eshte
zone ekonomike bujgesore ku perfshihen: toka bujqesore, siperfaget
ujore, pyjet, livadhet dhe rezervati.
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Figura 13: Harta e Zonave Urbane
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Figura 14: Harta e Zonave Formale dhe Informale

Zona urbane e Sukthit kakakterizohat nga ndértimet e viteve para
90-8s me banesa deri né pesé kate né shérbim té ish punétoréve té
Ndérmarrjes Bujgésore Sukth. Gjithashtu, né kété zoné urbane gjenden
disa godina pér shérbime administrative dhe shérbimi. Kéto objekte jané
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vendosur pérgjaté rrugés kryesore té Bashkisé Sukth. Sistemi é&shté
rrugor i thjeshté. Ambientet publike mungojné. Transporti publik né
konceptin e tij té& miréfillté pér zonén urbane té Sukthit nuk éshté i
adoptueshém. Infrastruktura néntokésore ésht& né gjendje té
pranueshme teknike pér zonén urbane ndérsa né té ardhmen me
pérfshirjen e zonave informale né até urbane, do t& kérkoje rishikimin e
sistemit,

Duke parashikuar formalizimin dhe urbanizimin e zonave informale
rreth qytetit dhe pérfshirjes sé tyre si pjesé e tij, né té ardhmen do ishte e
domosdoshme parashikimi i zonés sub urbane.

1.6. Karakteristikat e Zonés Urbane

Zhvillimi urbainistik pér kété pjesé té territorit té€ bashkisé
karakterizohet nga njé zhvillim linear kryesisht pér gqytetin. Gjithsesi, pér
veté natyrén gé€ ka pasur fshati Sukth i Ri, si gendra e Ndé&marrjes
Bujgésore Sukth, planet urbanistike kané gené té orientuar né zhvillimin
rural. Zhvillimin i bujgésisé né kété zoné nxori nevojén e krijimit té njé
gendre banimi kryesisht pér punétorét e ndérmarrjes dhe té ardhurit gqé
punonin né té. Pér kété arsye kemi theksuar se ndértimet né& zonén
urbane té bashkisé Sukth jané banesa té thjesha deri né pesé kate me
shumé apartamente si dhe objektet administrative, social dhe kulturore.
Si pérfundim mund té themi se nuk ka ndonjé karakteristiké specifike
lidhur me kété zoné té urbanizuar.

Pér zonén urbane té gytetit Sukth mund té themi se nuk é&shté
mbéshtetur né asnjé nga treguesit e njé zone urbane kjo pas viteve 90,
Nuk ka ndonjé strategji pér pérdorimin e tokés apo t& pronave, nuk éshté
bazuar né ndonjé planifikim urban, nuk ka ndonjé karakteristiké specifike
né lidhje me ndértimet e banesave individuale apo dhe kolektive, pra nuk
ka ndonjé stil t& njohur té pérdorur. Té gjithé ndértimet jané béré pa njé
studim paraprak me pérjashtim té ndértimeve para viteve 90.
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2. VENDOSJET DHE STRUKTURA E STREHIMIT, FUNKSIONET,
FURNIZIMI, INFRASTRUKTURA
2.1. Struktura Urbane

Bashkia Sukth karakterizohet nga njé strukturé ruralo-urbane.
Zhvillimi urbanistik para viteve 90’, ka qené béré sipas studimeve né njé
plan urban dhe té kufizuara brenda vijés sé& verdhé té tij. Zhvillimi i
ndértimeve éshté sektorial, me ndértime informale gé rrethojne gytetin.
Pérgjaté rrugés éshté zhvilluar zona e banimit me ndértime deri né pesé
kate dhe banesa individuale.

Né kéndvéshtrimin e pérgjithshém struktura urbane theksohet me
grupime té médha ndértimesh té cilat pjesérisht ekzistonin gqé para viteve
90’ dhe g& mbeten si bérthama né zhvillimin e ardhshém té ndértimeve.
Pavarésisht se sic kemi theksuar dhe me sipér informaliteti né ndértime
pér Bashkiné Sukth éshté shumé i madh bérthama e ndértimeve
ekzistuese pér veté faktorét gé i kushtézuan kéto lloj ndértimesh mbeten
pérséri té tilla pér té mos théné qé kéto mbetén pérséri baza dhe per
ndértimet né vitet e mépasme.

Aktualisht ndértimet informale qé jané béré mbi njé bazé qé ishte
prona e bleré ose e pérfituar nxjerrin kéto probleme duke nxjerré
véshtirési pérsa i takon:

a. Lidhjeve me rrugét ekzistuese

b. Furnizimit me energji elektrike, furnizimit me ujé, lidhje me
telefoniné dhe internetin etj,

c. Ndodhur né kété situaté duke mos pasur kanalizim e ujérave té
zeza, jané zévéndé&suar me gropa septike.

d. Ndértimet informate ndodhen né largési nga gendat e banura
ose t& zhvendosura né distancé té crregullt nga planet
rregulluese t& méparshme té cilat krijojné probleme sociale dhe
té transportit.

Pavarésisht se pér disa nga kéto zona té banuara jané béré dhe
studime pjesore para viteve 90 né fakt té gjithé kéto studime mbeten né
letér. Mos ekzistenca e njé administrate té miréfillté e cila do té trajtonte
dhe do té& kérkonte ndértimin e strukturave urbane té sakta, si né
projektim ashtu dhe né zbatim, solli qé pas viteve 90’ ndértimet té ishin
informale né téré komponentét e tyre, urbane strukturcre konceptuale etj.

Zona industriale ndodhet né periferi t& gytetit dhe éshté me tepér
industri pérpunuese. Rrjeti rrugor éshté i thjeshté, rrugé kryesore me disa
rrugé sekondare.
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Figura 15: Harta e Struktures Urbane
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2.2. Struktura e Strehimit

Gjenden té gjitha llojet e ndértimeve né Bashkiné e Sukthit. Kemi
ndértesa 5 katéshe té ndértuara para viteve 90’, mé pas kemi ndértime té
banesave private ku né shumicén e tyre jetojné familje té vetme. Vihet re
dhe dukuria e ndértimit té vilave. Shtépité private jané té shpérndara pa
ndonjé plan rregullues urbanistik. Shtépité e ndértuara me qéllim
strehimin e banoréve té ardhur ose dhe té atyre vendas, por gé jané
ndértime informale jané té disa kategorive té pérshkruara né fotot e
méposhtme. Vendosja e tyre éshté béré né varési té zénies sé tokés nga
pronaret e ndértesave, né shumicén e rasteve pa marré parasysh
shérbimet e ndryshme té domosdoshme si ujésjellés, kanalizim té ujérave
té zeza, energjisé etj. Numri mesatar i personave & jetojné né njé
banesé private varion nga 4 deri né 6 persona. Karakteristiké e kétyre
banesave éshté se ato jané té vendosura né ményré té vetme né njé
parcelé. Né pjesén dérmuese té rasteve banesat jané té ndértuara me
géllim strehimin e nje familjeje. Bé&jné pérjashtim disa ndértime gé
strehojne mé shumé se njé familje dhe ato jane ndértuar nga pjestare té
njé familje t& madhe tradite kjo shqgiptare. Né lidhje me strehimin mund té
themi se: duke mos béré pérjashtim nga pjesa tjetér e popullsisé edhe
banorét e Sukthit kané si prioritet nr. 1 strehimin. Tendenca e tyre éshté
ndértimi i banesave pér njé familje né njé parcele té vetme duke mos
pasur vijueshméri me banesat e tjera ku té keté dhe pak mundési pér disa
prodhime bujgésore né aférsi té shtépise.

Apartamentet e ndértuara pérpara viteve 90°, jané apartamente
1+1 dhe 2+1. Ndérsa banesat private individuale njé katéshe né
pérgjithési pérbéhen nga 2+1. Parcelat ku jané ndértuar banesat private
varijojné deri né 500 m2.

Figura 15: Shtepi Informale
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Figura 20: Shtepi Informale te Vetesistemuara

2.3. Historia e Zhvillimeve dhe Procesi i tyre

Bashkia e Sukthit eshte krijuar ne vitin 1996, Keshilli i Ministrave
me Vendimin e tij nr.596, dt 12.09.1996 “Per disa ndryshime ne ndarjen
administrative tokesore te Republikes se Shqiperise” vendosi ge:

Fshati Sukth i Ri te shpallet qytet dhe komuna Sukth emertohet
Bashkia Sukth-

Qé prej rénies sé komunizmit né vitin 1991, me ardhjen e
demokracisé filloi 1&vizja e liré e gytetaréve. Shumé prej tyre né ményré
té vecanté té rinjté emigruan jashté vendit. Té ardhurat e dérguara nga
kéto emigranté kané gené njé nga faktorét kryesoré té zhvillimit té
ekonomisé sé& vendit. Né té njétén periudhé éshté véné re fenomeni i
migrimit sidomos né& rajonin Tirané - Durreés, ku kryegyteti dhe porti
kryesor kané shérbyer si magnet né térhegjen e té ardhurve.

Historiku i zhvillimeve formale né Sukthi éshté i njéjté me té gjithé
njésité administrative gjaté kohés sé regjimit komunist. Duke gené se
Bashkia e Sukthit ka njé histori si e tille pas viteve 90', zhvillimi formal né
“Sukthin e Ri” ka gené i pércaktuar nga vendosja e vijés sé verdhé. Vija e
verdhé ka pércaktuar vendosjen e ndértimeve dhe kufizimet e zonés.
Ndryshe, mund té themi se zhvillimi urban formal ka zotéruar deri né
fillim té viteve 90°. Zhvillimet informale né Bashkiné e Sukthit e kané
zanfillén e tyre pas viteve 90'. Sic éshté cituar dhe mé sipér, rénia e
sistemit komunist u shogérua me lévizje demografike té pérmasave te
médha né zonat mé té zhvilluara té vendit, afér qyteteve kryesore. Liria e
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ploté e zgjedhjes sé& vendbanimit, konfuzioni me ndarjen e tokés,
mungesa e shtetit pér té parandaluar kété fenomen, solli zhvillime
informale edhe né Bashkiné e Sukthit. N& kété bashki sot numérchen té
vetédeklaruara 1467 ndértime informale té shtrira né té gjithé territorin e
késaj bashkie. Gjithashtu, mund té themi se dhe disa nga ndértimet pér
géllime industriale jané informale.

Zhvillimet informale kané njohur rritje deri né vitin 2007 pér arsye
se ligji mbi legalizimet u dha té drejtén pronaréve té ndértimeve informale
pér ti kthyer ato né formale dhe pas késaj nuk do té njihet asnjé ndertim
informal tjetér. Pas kétij momenti shikohet dhe njé frenim i ndértimeve
informale né Bashkiné e Sukthit. Rritja e popullsisé pér Bashkiné e Sukthit
do té vazhdojé pavarésisht nga njé kontroll mé i forté mbi territorin gé do
té kryhet nga ana e strukturave pérkatése shtetérore. PE€r Bashkiné e
Sukthit éshté e nevojshme té krijohet njé sistem menaxhimi dhe
planifikimi pér pérdorimin e tokeés.

Per te paraqitur ne harte kohen e zhvillimit te banesave sipas tipit
nuk disponihet harta e sakte e zhvillimeve te objekteve sa me siper.

2.4. zZhvillimi Hapsinor (pérfshiré zhvillimet formale dhe
informale)

Analiza Urbane gé ne po zhvillojmé mbulon njé territor prej 51
km2, me kufi bregdetin Adriatik deri né autostradén Tirané - Durrés. Né
k&té territor éshté i zhvilluar njé qytet dhe 6 fshatra.

Qé me fillimin e viteve 90-té, Sukthi éshté pérballuar me fenomenin
e migrimit kryesisht nga zonat verilindore. Ardhja e kétyre banoréve té
rinj éshté shogéruar me probleme pér komunitetin si zénia e tokeés
bujgésore dhe ndértimi i shtépive té banimit. Té gjithé kéto ngulmime
(ndértime) jané kryer pa leje. Populisia e késaj zone ka njohur njé rritje té
shpejté pérgjaté kétyre viteve, pavarésisht se shumé té rinj kané
emigruar.

Zhvillimi hapsinor i Bashkisé sé& Sukthit 8shté kryer né& ményré
kaotike kryesisht né banesa dhe zona informale. Pothuajse térésisht zona
e Bashkis& Sukth ndeshet me fenomenin e shpérndarjes urbanistike té
pakontrolluar, me konflikte mbi prondsiné etj. Ndérsa jané zhvilluar
shumé ndértime informale si né fshatrat qé pérmbledh bashkia, né gytet
dhe afér autostradés Tirané - Durrés, paraqiten mundési té tjera pér
ndértime nése ne e shfrytézojmé tokén né ményré racionale dhe té
planifikuar. Ndaj shihet shumé emergjente hartimi i planit t& pérdorimit té
tokés.

Duhet theksuar gé ndértimi i banesave individuale informale ka
sjellé né ményré té pashmangshme reduktimin e tokes bujgésore. Njé
problem tjetér shgetésues pér komunitetin éshté reduktimi i sipérfageve
pér ndértime t& médha si dhe pér hapésira publike. Gjithashtu zhvillimet e
reja té disa fshatrave, vendosja e késaj bashkie né kété territor me prani
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vijén kufitare detin po shton njé element té ri né zhvillimin hapésinor té
bashkisé, até té turizmit.

Planifikimi urban dhe menaxhimi i tokés urbane éshté i lidhur me
konceptin e planifikimit hapsinor, i cili i referohet metodave té pérdorura
gjerésisht nga sektori publik pér té influencuar né shpérndarjen e
ardhshme té aktiviteteve né njé territor té caktuar. Ai éshté i lidhur me
njé organizim hapsinor mé racional té pérdorimit té tokés dhe té lidhjeve
ndérmjet tyre pér té balancuar kérkesat pér zhvillim me nevojén pér té
mbrojtur ambjentin dhe pér té arritur objektiva social ekonomike.

Si perfundim arrijme ne konluzionin se zhvillimi hapsinor eshte kryer ne
menyre spontane dhe aktualisht nuk ekziston ndonje dokument ose
studim mbi percaktimet e zhvillimit te zZonave per
strehim,industri,turizem,te glebera etj. Ne kete kontekst zhvillimi hapsnor
eshte injejte me zhvillimin e banesave ne Bashkine Sukth. Me poahte po
japim tendencen e zhvillimit hapsinor.

Figura 21: Harta e Zhvillimit Hapsinor
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2.5. Struktura e Ndértimit dhe Kushtet

Struktura e ndértimeve né pérgjithési konsiton né& njé strukturé té
thjeshté me ndértime té shtépive té banimit, té ambienteve pér biznesin e
vogél. Kushtet e tyre jané té kénagshme duke pérjashtuar nj& numeér té
ambienteve té pérdorura pér biznes gé kané nevcjé pér rikonstruksione té
ndryshme si nga ana funksionale ashtu dhe até té pamjes sé€ jashtme.
Ndértimet industriale karakterizohen nga njé strukturé e thjeshté ndértimi gé
sigurojné vazhdimin e funksionimit té kétyre ndérmarrjeve.

Pérgjithésisht ndértimet para viteve 90’ kané qgené té thjeshta né
shumicén e rasteve me tulla té cilésisé mesatare, sot me nevojé té njé
rikonstruksioni té ploté. Mé& shumé se 85% té ndértimeve né té gjithé
territorin e bashkisé jané té ndértuara me tulla, blloge té parapérgatitura
betoni qé rezultojné té jené pérdorur né 12,5% té rasteve dhe né shumeé pak
raste kemi ndértime me konstruksion b/arme sidomos né ndértesat me mbi 3
kate.

Né pérgjithési ndértimet jané béré té pa shogéruar me projekt, mbetet
nj& problem shqetésues pér ndértesat me mbi 3 kate, té cilét jané té
ekspozuara ndaj fatkegésive natyrore sic jané térmetét etj. Eshté e
nevojshme qé né momentin e legalizimeve kéto ndértesa té shogérohen me
njé vlerésim inxhinierik mbi géndrueshmériné e tyre ndaj kétyre rrezigeve
natyrore,

Nr Emertimi Nri kateve | Tulle Blioge | B/Arme
Banesal
1 o 12 85% 12.5% 2.5%
Familjare
Banesa sh
2 | Panesashume 5 100%
Familjare

2.6. Pronésia e Tokés né Ndértimet Informale

Sipérfagja e tokés né Bashkiné Sukth éshté pérbéré kryesisht nga toké
bujgésore dhe né pronési shtetérore pér veté natyrén e zhvillimit té saj. Me
reformén agrare té& ndérmarré si pasojé e ligjit 7501, toka u nda banoréve té
Sukthit, dhe pér rriedhojé ato gézojné pronésiné mbi té. Gjithashtu, gjaté
késaj kohe u shfaq dhe fenomeni i informalizimit t&¢ pothuajse té gjithé
zonés. Né shumicén e rasteve nuk ka probleme té pronésisé sé tokés né
sipérfaget ku jané béré ndértimet informale. Paraqiten raste sporadike kur dy
ose mé shumé persona shfaqin pretendime pér pronésiné e tokés.

2.7. Statusi Ligjor i Pronésisé dhe Ndértimeve
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Né& Bashkiné Sukth sic e kemi cituar dhe mé sipér ka pasur njé zhvillim
urbanistik linear né funksion té disa ndértimeve me pailate 5 katéshe qé
jané pérdorur pér strehimin e banoréve, té ndértuara nga shteti. Keéto
apartamente jané privatizuar nga banorét dhe aktualisht nuk ka probleme
pronésie. Né fshtatrat qé& pérbéjné Bashkiné e Sukthit ndértimet jané
karakterizuar vetdm nga shtépité e banimit dhe kéto té& pércaktuara brenda
vijés sé verdhé té ndértimit. Té gjithé ndértimet qé jané béré para viteve 90’
gézojné sot pronési té ploté pa asnjé konflikt mbi pronén.

Vlen te theksohet se megjithese probleme mbi pronen (token) nuk
ekzistojne si ne ndertimet formale ashtu dhe per ato informale ato vazhdojne
te jene te paregjistruar ne zyren e regjistrimit te pasurive te paluajtshme,
me perjashtim te banesave shumekateshe ne gytetin e Sukthit.

Aktualisht numérohen mbi 3000 ndértime informale kéto té
vetédeklaruara sipas ligjit té legalizimeve. Statusi i kétyre ndértimeve
informale &shté né rrugén e zgjidhjes dhe me mbarimin e procesit nuk do té
keté mé probleme mbi pronésiné e ndértimeve. Sipas nje vleresim te
perafert ndertimet informale me ato formale jane pothuajse te barabarte.

2.8. Statusii Mjedisit

“Mjedisi éshté burimi i gjithckaje pér té cilén njerézit kané nevojé
pér té jetuar dhe pér t'u zhvilluar”

Pasuria e njé kombi pérbéhet nga tre elementé: njerézit, burimet
ekonomike dhe mjedisi ku ata ndérveprojné. Té tre kéta elementé jané
pashmangshmérisht té lidhur dhe nuk mund té shqyrtohen vecmas.
Degradimi i mjedisit ndikon negativisht né& shéndetin e popullsisé dhe
zvogélon mundésité e zhvillimit ekonomik.

Qeveria éshté ndérgjegjésuar lidhur me mjedisin dhe ka deklaruar se:
"njé objektiv thelb&sor pér qevering, éshté zhvillimi i shpejté dhe i
géndrueshém. Shpesh heré éshté véné né piképyetje géndrueshmeéria e
zhvillimit té Shqipérisé. Degradimi dhe varféria e zonave rurale, zhvillimi i
c'rregullt i zonave urbane, degradimi mjedisor dhe démtimi i burimeve
natyrore jané vetém disa nga problemet e shumta”.

Pérgjaté kétyre viteve né vendin toné éshté ushtruar njé presion i
vazhdueshém mbi mjedisin né drejtimin negativ nga zhvillimi i ekonomisé sé
tregut me shumé impakte negative si humbja e biodiversitetit, eksplorim pa
kritere té& burimeve natyrore, ndotja e ajrit si né zonat urban ashtu dhe né
ato jo urbane. Pér mbrojten e mjedisit jané té interesuar t¢& gjithé faktorét
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me njé rol kryesor Qevering géndrore. Té gjithé politikat gé kané té bé&jné me
mjedisin jané té detajuar né Planin Kombétar té Veprimit pér Mjedisin(NEAP).

Statusi aktual i komponentéve gé pérbéjné mjedisin né Bashking e
Sukthit éshté i pérshkruar si mé poshté, Ujésjellési pavarésisht se jané béré
investime né té nuk ka arritur akoma furnizimin e banoréve me ujé, rrjeti i
kanalizimeve té ujérave té zeza vetém pér njé pjesé té Sukthit apo mé sakté
té pjesés sé urbanizuar né qytet funksionon dhe fshatrat e kané zgjidhur kété
problem me ané té gropave septike. Grumbullimi i mbetjeve urbane dhe
pastrimi i té gjithé zonés bé&het aktualisht me mjete primitive, riorganizimi
dhe depozitimi i mbetjeve urbane duke zhvilluar njé landfill sanitar éshté
shumé i nevojshém. Gjendja ekzistuese paragitet jo e pranueshme, té gjithé
mbeturinat mblidhen me ané té karrocave, depozitohen tek agjinatura e
kanalit t& Tones dhe digjen. Pér Bashkiné e Sukthit pavarésisht se né
territorin e saj ushtrojné aktivitetin disa ndérmarrje t& médha duhet pasur
kujdes me ndotjen e krijuar prej tyre sidomos té fabrikave té pérpunimit té
lekurés dhe té& képucéve, sepse uji industrial &shté i ndotur me kimikate té
ndryshme té rrezikshme si pér bujqgésiné ashtu dhe pér blegtoriné dhe mé
gjeré. Né gjendjen aktuale ujérat e zeza dhe derdhjet e industrisé béhen né
lumin Erzen. Autostrada Tirané - Durrés me sjelljen e zhvillimit té késaj zone
ka sjellé dhe ndotjen e ajrit dhe té zhurmave té cilét jané problem pér
banorét apo bizneset q& kané rezidencen e tyre pé&rgjaté késaj rruge.
Aktualisht nuk ka breza sanitaré apo mbrojtje nga zhurmat né segmentin gé
kjo autostradé kalon afér zonave té banuara.

Ndotja e ajrit ka ardhur ne rritje pér shumé arsye, rritja e numrit té
makinave, zhvillimi i ngadalshém i industrisé né kété zoné&, njé rrjet
infrastrukture gé& ndihmon né rritjen e ndotjes sé ajrit, rritja e ndértimeve si
e atyre formale dhe joformale shtojné dhe ndotjet urbane. Vérehet njé
degradim i cilésisé sé ujit né lumin Erzen. Uji dhe leht&sirat sanitare né
shkollat publike té Bashkisé sé& Sukthit né shumé raste jané problematike.

Né Bashking e Sukthit mé garté afér fshatit Rrushkull ndodhet njé
rezervat natyror i menaxhuar, kategoria e IV-ét. Zona éshté& e gérshetuar me
pyll tipik mesdhetar e aluvial me vérri (Alnus glutinosa), vidh (Ulmus
campestris) dhe frashér (Fraxinus angustifolia) si dhe pyllézime artificiale me
pisha mesdhetare; me lagunén e Bishtarakés si dhe me grykéderdhjen e
lumit Erzen. Inventarizimet e shpendéve diméronjés e kané identifikuar si
zoné IBA mjaft té& réndésishme té véndeve té€ largeta. Delta e Erzenit me
réndési pér peshqit qé riprodhohen né ujéra té émbla. Takohen kétu dhe
duna té& shprehura relativisht miré, bimési halo dhe hygrofite (tokave té
kripura dhe véndeve me ujé). Sipérfaqgja aktuale éshté 650.00 ha.

Kufijté e dixhitalizuar pérfshijné:
a) Né& Veri: Grykéderdhja e kanalit té& hidrovorit té Hamallés
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(4375698.641./4596238.93V) deri te pika e ndérprerjes me kanalin
sipér hidrovorit (4376418.85L/4595736.86V),

b) Né Lindje: Pika e ndérprerjes me kanalin sipér hidrovorit
(4376418.85L/4595736.86V), vijon pérgjaté kanalit kullues dhe tokave
bujgésore deri te pika e ndérprerjes me lumin Erzen
(4373025.54L/4590141.36V);

¢) Né Jug: Pika e ndérprerjes sé kanalit kullues me lumin Erzen
(4373025.541/4590141.36V), vijon pérgjaté rriedhjes sé& lumit Erzen
deri te grykéderdhja né detin Adriatik (4371121.13L/4590259.09V);

d) Né& Peréndim: Grykéderdhja e lumit Erzen né detin Adriatik
(4371121.13L/4590259.09V), vijon me vijén bregdetare t& detit
Adriatik deri te grykéderdhja e kanalit té hidrovorit té Hamallés
(4375698.64L/4596238.93V).

Sipérfagja e dixhitalizuar 653.42 ha.

Krahas formacioneve natyrore né kéte zoné jané té& pranishme
rezultatet e ndérhyrjes se njeriut né formén e argjinaturave, kanalizimeve té
shumta dhe pyjeve artificiale apo te kultivuar me pishé& pergjate bregut té
detit dhe me plep kryesisht gjaté rrjedhés sé lumit Erzen.

Zona e mésipérme dallohet pér njé dinamiké shumé té fugishme, gé
shprehet nga njéra ané me akumulimin e madh dhe shtytjen e vijés
bregdetare né kurriz té detit né disa sektoré, dhe nga ana tjetér gérryerjen e
forté e té shpejté té plazheve dhe futjen e detit né toké, né sektoré té tjeré.
Kéto dy progese té kundérta shpien né ndryshimin e shpejté e né pérmasa té
médha té konfiguracionit té vijés bregdetare. Veprimtaria e detit Adriatik sé
bashku me até té lumenjve Erzen dhe Tarin luan rol parésor né progeset
hidrogjeomorfologjike té formimit dhe zhvillimit té kétij rajoni.

Dukuria e erozionit éshté intensifikuar edhe mé tepér gjaté dekadave
té fundit. Késhtu zona e vijés sé bregut té detit gé& shirihet né veri té
grykéderdhjes sé Erzenit éshté zona mé aktive dhe gé dallohet edhe nga njé
vrojtues i thjeshté.

Shkaget e erozionit né kété zoné jané té shumta dhe ne nuk do té
ndalemi né to, por pér té frenuar kété intensitet té erozionit duhet jo vetém
ndérprerja e marrjes sé materialeve inerte nga shtrati i lumit me géllim
ndértimi por edhe masa té shpejta hidraulike pér té& frenuar kété dukuri me
pasoja shumé té rénda pér kété zoné.

Speciet indikatore té pérzgjedhura pér vlerésimin e gjendjes ekologjike
té habitateve natyrore né zonén e mbrojtur te bregdetit Shgiptar Rrushkull -
Hamallaj si dhe té& shkallés sé& ndikimit té faktoréve natyrore dhe
antropogjene né to jané loje té ndjeshme ndaj ndryshimeve ekologjike,
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madhésisé dhe cilésisé sé habitatit, si dhe ndaj shgetésimeve dhe ndikimeve
té faktorit njeri.
- Flora e plazheve ranore, dunave embrionale dhe dunave té bardha
mesdhetare.
- Pyje bregdetaré me Juniperus oxycedrus subsp. macrocarpa dhe halorésh
mesdhetaré té dominuar nga Pinus pinaster, P. halepensis, P. Pinea.
- Ligatinat bregdetare (Depresione me lagéshti ndérmjet dunave ranore té
dominuara nga Erianthus ravennae dhe Schoenus nigricans; Shogérime
shkurrézash halofilte mesdhetare dhe termo - atiantike; Shogérime té stepés
mesdhetare té kripur{Limonietalia), Livadhe t& kripura mesdhetare
(Juncetalia maritimi).
- Vegjetacioni higro- hidrofil: Pyje Mesdhetare ~ Turaniane aluvionalé apo té
brigjeve té lumenjve; Shogérime bimore té ujrave té émbla té palévizshme;
Vegjetacion nénujor i rrénjézuar; Shoqgérime ujore llojesh gjethenotuese té
ujrave té cekéta; - Shoqgérime té larta helofitike té periferive té ujrave.
- Lagunat e Bishtarakés

Lagunat e Bishtarakés pérfagésojné laguna té vogla relativisht té
cekéta me sasi té larta té léndéve organike té ardhura (allochtonous) apo
autoktone (autochtonous) té larta. Nga ana perendimore kéto laguna jané té
rrethuara nga toka bujgésore. Brigjet e kétyre lagunave jané té uléta,
mogalore. Fundet (bottom) e kétyre lagunave pérmbajné njé shtresé té
trashé lymore (sapropel) té pasur me léndé té dekompozuara biologjike,
kryesisht me origjiné bimore. Origjina e késaj shtrese mund té jeté ose nga
fitoplanktoni (né tipin e lagunave ku dominon fitoplanktoni) ose nga
makrofitet (né tipin e lagunave ku dominojné makrofitet) dhe pér rastin toné
kjo i pérgjigjet tipit té dyté ku dominojné makrofitet. Né tipin e lagunave té
Bishtarakés, ku dominojné makrofitet, ujrat kané njé transparencé disi té
larté, (Disku Secchi shihet deri né fundet e lagunave 0 -1,5 m).

2.9. Planifikimi lokal dhe aktivitetet

Né vitin 1993, njé Ligj i ri “Pér Urbanistikén” Nr. 7693, hyri né fuqi,
dhe u pasua nga disa amendime. Pas késaj né vitin 1998, njé Ligj i ri “Pér
Urbanistikén” nr. 8405, hyri né fuqi dhe né té njéjtin vit u aprovua edhe
rregullorja e urbansitikés sipas VKM nr. 722, daté 19.11,1998. Ligji dhe
rregullorja e tij pérmbajné dokumente té planifikimit urban, té pérdorimit té
tokés, autoritetet pérkatése pérgjegjése né kété fushé dhe organet
vendimarrése pérkatése.
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Ligji i ri "Pér Urbanistikén” pércakton rregullat e reja dhe organet
pérkatése vendimarrése né nivele té ndryshme té pushtetit: Késhillat e
Rregullimit té& Territorit (KRRT) pércaktohen si dy nivele té vendimarrjes né
fushén e urbanistikés, né até lokal dhe kombétar (KRRTRSH). Nj& ligj i ri “Pé&r
Urbanistikén” éshté duke u pérgatitur brenda vitit 2008, por akoma s’éshté
pérfunduar.

Komunat dhe bashkité kané pérgjegjési eksluzive pér Infrastrukturén dhe
shérbimet publike pérfshiré parqet dhe hapésirat publike, planifikimin urban,
menaxhimin e tokés dhe banesave né pérputhje me ményrat e pérshkruar né

ligj;

Planet pérgatiten né bazé té pérdorimit té tokés ose zonimit funksional,
té identifikuar né rregulioren e urbanistikés. Klasifikimi i pérdorimit té tokés
éshté si vijon: Rezidencial, Zona e Qendrés; Spitalore; Zoné e gjelbér;
Sport; Universitare ose shkencore; Industri; Tregtare;, Zoné& e mbrojtur;
Zoné transporti; Zoné parku; Zoné argétimi dhe pushimi; Zoné bregdetare;
Turizém.

Deri né vitet 90’ sic e kemi theksuar dhe mé paré té gjithé gendrat e banuara
jané zhvilluar sipas planeve urbanistike dhe vijave té verdha. Mé& poshté ne
kemi disa nga planet rregulluese t& miratuara pér sektorét e vecanté té ish
NB.Sukth.
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Figura 22: Plani Rrugullues, Fshati Kulle
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Figura 23: Plani Regullues, Fshati Rrushkull
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Figura 24: Plani Regullues, Fshati Hamallaj
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Késhilli i Rregullimit té Territorit té Bashkisé sé Sukthit éshté krijuar né
vitin 2003, ndérsa mé paré aktiviteti i dhénies sé lejeve béhej nga ana e

Qarkut té Durrésit. K.Rr.T-ja e késaj bashkie mbi bazén e planeve
rregulluese té miratuara me Vendimin nr.76, daté 18 maj 1991 té Komitetit
Ekzekutiv té Rrethit Durrés. Vetém pér vitin 2008 jané dhéné shtaté leje
ndértimi. Deri né momentet aktuale Bashkia e Sukthit nuk ka ndémarré
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ndonjé aktivitet pér planifikimin lokal, me pérjashtim té zyrés sé& Aluiznit e
cila po merret me procesin e legalizmit té€ ndértimeve informale dhe té njé
studimi pjesor mbi zhvillimin e njé segmenti té vijés bregdetare qé& éshté nén
juridiksionin e bashkisé. Pritet qé pas disa hapave t& métejshme pas kétij
projekti “Analiza Urbane * té realizohet plani urbanistik i Bashkise sé& Sukthit.

2.10. Struktura e pérdorimit té tokés (Formale dhe Informale)

Deri né vitet 90’ territori ka gené kryesisht toké bujgésore, pér banim
dhe pér objekte administrative, sociale, kulturore dhe industriale né shérbim
té bujgésisé. Deri né vitin 90" ky pérdorim toke ka gené formal dhe i zhvilluar
sipas njé plani t& miratuar. Pas viteve 90’, ndryshimii sistemit solli 1&vizjen e
liré t& qytetaréve, ndryshimin e pronésisé mbi tokén dhe privatizimin e
banesave dhe té shérbimeve. Kéto ndryshime nuk u reflektuan né njé plan té
ri realist gjé qé coi né zhvillimin informal té zonés. Sic e kemi shpjeguar dhe
mé sipér kjo coi né zhvillimin informal té banesave, té tokés bujgésore dhe té
industris&. Ndryshimi kryesor i ndeshur né Bashkiné e Sukthit éshté kthimi i
tokés bujgésore né truall, né zonat informale rreth zonave té banuara.

Kategoria e tokave te Bashkise Sukth ( boniteti9 varion nga 2 - 6.Per
zonat perreth zhvillime urbane mesatarja e kategorise se tokave eshte
kategoria 3.

Bazuar né ligjin Nr.7501,dt 19.07.1991 né Bashkingé e Sukthit kane
pérfituar toké 3075 familje me njé sipérfage totale prej 3016 ha. Familjet gé
kané pérfituar toké té ndara sipas fshatrave jané: Sukthi i Ri 1221 ha,
Vadardhé 284 ha, Kulle 418 ha, Perlat 139 ha, Rrushkull 594 ha, Hamalle
419 ha. Pronésia e tokés né ndértimet informale né shumicén e rasteve nuk
ka probleme ligjore.
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TABELA 3: PERDORMI I TOKES NE B.SUKTH

Nr Emertimi Siperfagja
1 Toke Bujgesore 4019 ha
2 Pyje 870 ha
3 livadhe 88ha
4 Troje 50,4 ha
5 Siper e njolles se ndertimeve informale |30ha
6 Rezervat i Rrushkullit 650 ha

Struktura e Perdorimit te

Pyje 870
ha

Livadhe 88
ha
Troje 50,4
ha
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Figura 16: Harta e Perdorimit te Tokes
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2.11. Infrastruktura sociale

Né Bashkiné e Sukthit kategori té caktuara té popullsisé sic jané té
varférit nuk kané aksesin e duhur né shérbimin shéndetésor dhe arsimor.
Ofrimi i shkollimit dhe shérbimi shéndetésor né té gjithé gendrat e banuara
shihet si njé ané pozitive. Né Bashkiné e Sukthit nuk ekzistojné aktualisht
hapésira publike si kinema, teatér, park lojrash. Mé paré kané ekzistuar
kinemaja dhe shtépia e kulturés té cilat jané privatizuar.
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Pér sa i takon strukturés sociale grup moshés sé pensionistéve dhe
personave me aftési té kufizuar nuk ka ndonjé vend gé ato té mund té
pérdorin pér géllime sociale.

Koha e liré né Bashking e Sukthit si dhe né cdo qytet tjetér té késaj
kategorie né Shqipéri karakterizohet nga njé mungesé totale e mundésive
dhe e ambienteve té nevojshme pér ta kaluar até. Né Bashkiné e Sukthit nuk
zhvillohet asnjé aktivitet sportiv as né ményré private dhe as te organizuar
nga Bashkia e Sukthit. Lidhur me kété, njé faktor i réndésishém pér
mungesén e aktiviteteve sportive éshté dhe mungesa e vendeve té
pérshtatshme pér t'i zhvilluar aktivitetet sportive, mégjithése bashkia
disponon tre fusha sportive té cilat duhet t& menaxhohen né njé ményré
tjetér shoqgéruar kjo dhe me investime pér ti b&ré t& pérshtatshme pér
banorét. Té vetme aktivitete qé& zhvillohen jané aktivitetet qé organizojné
shkollat. Pér banorét e Sukthit e vetmja mundési pér té kaluar kohén e liré
éshté qéndrimi para televizorit dhe ndjekja e programeve té ndryshme. Gjaté
mbrémjeve frekuentohen baret dhe luhet bilardo.

Ne konkluzion duke marre parsysh normat e hapsires shkollore per
nxenes: cikli | ulet me 24 klasa, 2,08 m2 per nxenes dhe shkolle e mesme 28
klasa, 3 m2 per nxenes, prioritet mbetet rritja ne 30% te siperfages se
vlefshme per arsim dhe rikonstruksioni i plote i disa objekteve shkollore,
sidomos te terreneve sportive ne sherbim te ketyre shkollave. (per nr e
nxenesve te ndare sipas shkollave shih tabelen nr 8)

Gjithashtu duke pasur parasysh popullsine e Bashkise Sukth prej 24
526 banoresh dhe mbeshtetur ne normat urbanistike per objekte shogerore 2
m2 per banore arrijme ne konkluzionin ge B.Sukth ka nje munges te
theksuar te objekteve shoqerore.
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Figura 26: Harta e infrastrukture sociale
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2.12. Infrastruktura fizike

Gjendja aktuale e infrastrukturés fizike né Bashkiné& e Sukthit |1& pér té
déshiruar. Rrjeti i ujésjellésit né linjat kryesore funksionon né& rregull si
rezultat i investimeve té béra né kété drejtim. Sa pér rrjetin sekondar té
ujdsjellésit sidomos né fshatrat qé formojné Bashking e Sukthit ai funksion
né disa raste, ndaj dhe duhet té investohet né sistemin sekondar dhe terciar
ku uji t& mundésohet té shkojé shtépi né shtépi. Pér pjesén urbane ujésjellési
éshté né rregull dhe nuk ka probleme furnizimi me ujé té pijshém.

Furnizimi me energji elektrike bé&het nga enti shtetéror, Operatori i
Sistemit t& Shpérndarjes. Sistemi i furnizimit me energji elektrike Eshté né
njé kaos té ploté, ku rrjeti sekondar éshté i copétuar. Si né& cdo segment té
infrastrukturés edhe né sistemin e furnizimit me energji duhet té shtohen
investimet né ményré té vecanté né rrjetin sekondar.

Sistemi i infrastrukturés rrugore é&shté né njé gjendje jo té miré
teknike, rrugét qé shérbejné pér lidhjen e fshatrave me gendér gytetin Sukth
kané nevojé imediate pé&r ndérhyrje me investime. Rrjeti rrugor qé& shtrihet
brenda territorit té bashkisé &shté:

Segmenti rrugor Vadardhe - Durrés me gjatési 14,6 km, Vadardhe - Sukth
me gjatési 3,25 km,Perlat - Kulle me gjatési 3,73 km, Vdardhe - Kulle me
gjatési 4.44 km, Kodra - Kulle me gjatési 1.6 km, Ura e Tanes - Kulle me
gjatési 1.75 km, Hidrovor — Hamalle me gjatési 2.21 km, Perlat - Hamalle
me gjatési 2.86 km, Durrés - Hamallaj me gjatési 23.6 km, Sukth - Hamallaj
12.24 km, Kulle - Hamallaj me gjatési 6.6 km, Durrés - Rrushkull me gjatési
21.67 km, Rrushkull - Kulle me gjatési 4.67 km, Sukth - rrushkull me gjatési
10.3 km, 4 Rrugét - Kulle me gjatési 11.45 km. Gjatésia totale e rrjetit
rrugor té Bashkisé Sukth éshté 52,3 km me sipérfage rrugore 222 225 m2.
Rrjeti rrugor i ndaré sipas fshatrave:

Qyteti Sukth ka njé inventar rrugésh prej 12,8 km ose 57675 m2.
Gjendja e tyre paraqitet né kushte té papranueshme teknike, njé pjesé e
kétij rrieti éshté e asfaltuar ndérsa pjesa tjetér éshté e shtruar me cakéll.

Fshati Vadardhé ka 3,2 km rrugé ose 17 600 mz2, fshati Perlat ka
4,33 km rrugé ose konvertuar né sipérfage 20170 m2, fshati Rrushkull ka
10,2 km rrugé ose konvertuar né sipérfage 37 950 m2, fshati Kulle ka 6,23
km rrugé ose konvertuar né sipérfage 27 790 m2, fshati Hamallaj ka 7,54
km rrugé ose né sipérfage 29 040 m2, fshati Hidrovor ka 8 km rrugé ose né
sipérfage 32 000 m2.

Gjithashtu dhe infrastruktura rrugore né gytet pavarésisht krahasimit
me até té fshatrave dhe ajo nuk éshté né pérputhje me parametrat teknike.
Mungojné trotuaret dhe ndricimi né pjesén mé kryesore té kétij rrjeti rrugor.
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Nuk ka mbrotje nga zhurmat dhe pluhuri pérgjaté gjithé qytetit pa futur kétu
fshatrat. Sistemi i drenazhimit gé shumé i réndésishém éshté jashté
funksionit. Sistemi i telefonisé éshté né njé kaos linjash telefoni, ndaj éshté
imediate ndérhyrja né té. Si pérfundim mund té themi se infrastruktura fizike
né Bashkiné e Sukthit ka mungesa té theksuara té cilat ka nevojé té
menjéhershme pér financime.

Kanalizimi i ujrave té zeza dhe té bardha éshté njé element i
infrastrukturés qé ka filluar té vlerésohet sidomos né vitet e fundit. Ményra
mé e pérhapur pér sistemimin e ujrave té zeza né fshatra éshté ajo me gropa
septike individuale, mosfunksionimi i té cilave shpesh sjell rrjedhjen e tyre
duke shkaktuar probleme me mjedisin. Kanalizimi i ujérave té zeza éshté i
pjesshém. Vetém ne qytetet ka rrjet kryesor pér derdhjen e ujrave te zeza,
ndérkohé qé fshatrat e tjere funksionojne vetém gropa septike individuale.

Figura 17: Pamje e Rruges Kryesore
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3. STRUKTURAT SOCIAL-EKONOMIKE, DEMOGRAFIA DHE ZHVILLIMI

Popullsia e Shqipérisé né 10 vitet e para té tranzicionit ra me 3.6 % si
pasojé e emigrimit té popullsisé jashté vendit, pér arsye sociale ekonomike
dhe krizave politike. Gjaté kétyre viteve censusi déshmoi njé migrim té
jashtézakonshém dhe rivendosje té popullsisé nga zonat malore ne ato
gendrore dhe né bregdet, vecanérisht né kryeqytet. Tirana e Madhe dhe
Korridori Tirané-Durrés u béné bosht kryesor pér aktivitetet e reja
industriale, tregtare dhe ato té shérbimit.

E drejta e njeriut pér lévizje té liré u shogérua me fenomenin e migrimit
té popullsisé nga i cili edhe Bashkia Sukth pati disa ndikime. Késhtu, nga
rreth 12 mijé banoré gé numéronte popullsia e Bashkisé sé& Sukth né vitin
1992, sot popullsia po i afrohet shifrés rreth 25 mijé banoré, duke pésuar
njé rritje 2 heré pérgjaté késaj periudhe. Kjo rritje e popullsisé ka ardhur nga
zonat rurale dhe shtesa natyrore. Pér pasojé edhe sipérfagja e zéné me
ndértime éshté rritur.

Vecori e zhvillimeve urbane sot éshté se ngulimi i popullsisé dhe realizimi
i ndértimeve éshté béré pa u parapriré me plane dhe pa kontroll né zbatimin
e legjislacionit te urbanistikés. Pasojat ekonomiko-sociale dhe ekologjiko-
mjedisore jané shfrytézimi irracional i toké&s, dendési té uléta banimi,
vendosje kaotike ndértimi, mungesé e ploté e rrjetit té infrastrukturés
inxhinerike e sociale ndotje e theksuar e mijedisit, démtim i peisazhit
mjedisor dhe urban, ndikime té theksuara ekologjike né raportet me
habitatet etj.

3.1. Zhvillimi i Popullsisé, struktura dhe pérbérja

Né& Bashking e Sukthit aktualisht jetojné 24 526 banoré, Sic e kemi
cilésuar dhe me paré Bashkia e Sukthit vjen si trashégim i fshatit Sukthi i Ri.
Bashkia e Sukthit é&sht& krijuar né vitin 1996, Ké&shilli i Ministrave me
Vendimin e tij nr.596, daté 12.09.1996 “Pér disa ndryshime né& ndarjen
adminitrativo tokésore té Republikés sé Shqgipérisé” vendosi gé:

Fshati Sukth i Ri té shpallet gytet dhe komuna Sukth t& emértohet
Bashkia Sukth.

Para se té fillonte procesi i migrimit né Komuné&n e Sukthit
numéroheshin rreth 21 565 banoré. Mesatarisht né Bashkiné e Sukthit
numérohen rreth 250 lindje né vit ndérsa numri i vdekjeve &shté rreth 90
banoré pér té gjithé bashking, si rrjedhim shtesa natyrale éshté 165 banoré
pér vit. Si rezultat i levizjes sé& liré t& banorévé numérohen 2847 persona té
ardhur né vit, ndérsa té larguar 1227 banoré. Popullsia e Bashkisé sé Sukthit
éshté e ndaré né& 11391 femra dhe 13349 meshkuj. Aktualisht popullsia e
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Sukthit éshté e shpérndaré né 5902 familje me numér mesatar prej 4.2
banoré pér secilén. Gjaté 20 viteve té fundit popullsia né Bashkiné Sukth
éshté dyfishuar. Popullsia e Sukthit éshté shumé heterogjene, pjesa mé e
madhe e té ardhurve jané nga zonat verilindore Kukés, Dibér, Mat dhe
Tropoje. Struktura e popullsisé sé Bashkisé Sukth tregon qé 11% jané fémijé
nén 6 vjec, 26 % deri né moshén 14 vjecare, 63% e popullsisé éshté e afté
pEér puné.

Pozicioni i saj gjeografik bén qé& Sukthi té ofrojé shumé lehtésira né
lévizjen e banoréve pér né metropolet dhe gendrat e tjera té banuara. Shtesa
natyrore e popullsisé pér Bashkiné e Sukthit pérllogaritet té jeté rreth 2% né
vit. Me pritshmériné e rritjes sé densitetit te banoréve duhet té merren né
konsideraté dhe shfrytézimi i tokés dhe i burimeve natyrore.

Nése i ndajmé né pérgindje banorét sipas origjinés kemi kété konfiguracion
65% e popullsisé vijné nga zonat verilindore té cituara mé sipér, 20% jané
vendas dhe pjesa tjetér éshté 15%. (té dhénat jané marré nga faqja zyrtare
e Qarkut Durres www.garkudurres.gov.al)

TABELA 5: ZHVILLIMI I POPULLSISE

Nr Total
Numer Perqgindja

1 Popullsia 24526 100

2 Vendas 4948 20

Pjesa Veriore e Shqiperise

2 (Diber,Kukes,Mat &Tropoje) 1p0d1 65

4 Te tjere 3497 15

> Meshkuj 13349 53

6 Femra 11077 47

Burimi: Bashkia Sukth, 2008
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TABELA 6: LEVIZIA NATYRORE E POPULLSISE

Gjendj l, Vdekje
Nr | Viti | e ne [Lindjeydekje Nen 1 | Derine 4 Martesgendje ne Fui

Fillim vjec vjec
1 | 1998 | 16245 16966
2 | 1999 | 16966 17487
3 | 2000 | 17487 17984
4 | 2001 | 17984 19021
5 ]:2002:]. 19021 20134
6 | 2003 | 20184 | 235 | 69 il 2 121 20921
7 | 200420921 241 | 65 2 2 96 21565
8 |.2008| 21565:| 255 | 90 2 1 125 23350
9 | 2006 | 23350 248 | 87 1 0 114 24139
10 | 2007 | 24139 | 278 86 1 3 139 24598
11 | Totali 1257 | 397 7 8 595

Burimi: Bashkia Sukth, 2008

Figura 18: Grafiku i Levizjes Natyrore te Popullsise
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TABELA 7: LEVIZIA MEKANIKE E POPULLSISE

Te ardhur Larguar
Nr. Viti | Gjiths Brgnd Jashte| Gjiths Breand Jashte|Shtesa
ej Rrethit Rrethit| ej Rrethit Rrethit

2003 | 1326 L15 1211 705 273 432 621

2004 972 119 853 504 191 313 468

2005 | 2847 143 2704 | 1227 | 481 746 1620
2006 | 1363 163 1200 763 245 518 600

2007 826 115 Z11 559 198 361 267

6 Totali| 7334 | 655 | 6679 | 3758 | 1388 | 2370 | 3576
Burimi: Bashkia Sukth, 2008

n|lhlwiN|—

Figura 19: Grafiku i Levizjes Mekanike te Popullsise
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3.2. Familja dhe Struktura e saj

Bashkia e Sukthit popullohet nga 24526 banoré té strukturuar né
5902 familje. Familja zakonisht pérb&hét nga bashké&shortét (burré + grua
dhe dy fé&mijé). Struktura e njé familje t& géndrueshme ka marrédhenie
shumé té forta né mes anétaréve té familjes e cila éshté njé karakteristiké
pér familjet shqiptare.

Mesatarja e anetareve per nje familje ne Bashkine Sukth eshte
pothuajse e njejte me mesataren ne rang vendi bazuar kjo sipas te dhenave
te INSTAT viti 2006 ge eshte 4,22 anetare per familje. Mosha mesatare e
banoreve te Bashkise Sukth eshte mbi 32 vjec, { sipas te dhenave te nxjerra
nga vazhgimi socio-ekonomiko-deografik, dicka me shume se masatarja ne
rang vendi bazuar ne te dhenat e INSTATI-t 2006 ge eshte 31,7 vjec.

3.3. Punésimi, arsimi & struktura sociale

Punésimi éshté njé nga problemet kryesore t& Bashkisé sé Sukthit.
Punésimi né Bashkiné Sukth pérgendrohet né kéto drejtime:

a) Sistemi bujgésor, meqgénése shumica e popullsisé sé& Bashkisé sé
Sukthit jeton né fshat dhe baza e jetesés sé tyre éshté bujgésia, té
vetpunésuarit né kété sektor pérbé&jné pjesén mé té madhe té té
punésuarve. Aférsisht 75% e populisisé sé& afté pér puné jané té
punésuar né sektorin bujgésor.

b) Né& sektorin privat, jané té punésuar njé numeér jo i vogél i banoréve té
Bashkisé sé& Sukthit. Né territorin e Bashkisé s& Sukthit jané vendosur
20 ndérmarrje me aktivitet kryesisht né agrikulturé né procesimin e
lékurés dhe té prodhimit té képucéve, Gjithashtu né territorin e Sukthit
ushtrojné aktivitetin si biznes i vogeél rreth 233 shé&rbime tregtare.

c) Né sektorin publik, punésimi né kété sektor konsiston né administratén
e Bashkisé sé& Sukthit, né sistemin arsimor, shéndetésor, soctal dhe né
até té shérbimeve.

Né Shqipéri njé person éshté forcé pune nga mosha 16-65 vjec, bazuar né
kété pér Bashkiné sukth paraqitet kjo tablo punésimi:

a. 20% e popullsisé sé afté pér puné jané té punésuar né sektorin publik
e privat,

6,88% jané té vetépunésuar né biznesin e tyre privat,

17,06% jané té papuné

25,04% jané shtépiake

8,74% jané né moshén e treté né pension,

12 % jané emigranté

meano

Pergatitur nga Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike Page 64 of 82



g. Pjesa tjetér jané té papércaktuar ku mund té grupohen studentg,
invalidé, ushtaré, etj.

Figura 29: Gjéndja e Punésimit pér Popullsiné 16 - 65 vjec
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Sistemi arsimor né Bashkiné e Sukthit shtrihet nga arsimi parashkollor
deri né arsimin e mesém. Aktualisht né Bashkiné e Sukthit numérohen 3477
nxénés nga kéta 1344 nxénés i pérkasin ciklit té ulét, 2133 nxénés i pérkasin
ciklit té larté. Né sistemin e arsimit parashkollor gjenden 9 kopshte, nga kéto
3 kopshte jané jashté funksionit; 3 shkolla fillore, 5 shkolla 9-vjecare dhe 2
shkolla té mesme. Vérehet tendencé né rritje mbi kérkesén pér edukimin
parashkollor. Dukuria e mbipopullimit té klasave me nxénés éshté shfaqur né
té gjithé zonat e Bashkisé sé& Sukthit. Nga dy shkollat e mesme njéra éshté
vendosur né qytetin e Sukthit dhe tjetra né Kulle. Studentét té cilét
déshirojné té kryejné studimet e larta kané mundésiné pér ti ndjekur si né
gytetin e Durrésit ashtu dhe Tirané.
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Figura 30: Shkolle dhe Terren Sportiv

TABELA 8: SHPERNDARJA E SHKOLLAVE DHE NXENESVE

e - l'éhkella Shkolla Shkolla
Emertimi | Kopshte | Femije " Nxenes 9- Nxenes e Nxenes
fihars vijecare Mesme
Sukthi i Ri 108 1 458 1 454 1 403
Vadardhe 45 il 240 1 2107 0 0
Kulle 63 1 185 i 280 1 210
Rrushkull 35 1 208 1 221 0 0
Hamallaj 30 il 128 1l 233 0 0
Perlat 1 67 0 0 0 0
Hidrovor il 60 1 82 0 0

Burimi: Bashkia Sukth, 2008

ME poshté éshté shprehur né ményré grafike niveli arsimor pér banorét e Bashkisé Sukth kjo

bazuar né vrojtimin socio — demografik.
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Figura 31: Niveli mé i larté Arsimor i arriré pér moshat 18+
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Sistemi Shéndetésor Parésor né Bashkiné Sukth pérbéhet nga pesé
gendra infermierie pa ndonjé shérbim té specializuar. Ndérsa shérbimi

spitalor pér banorét e késaj bashkie kryhet né spitalin e Durrésit dhe té
Tiranés.

Figura 32: Ambulance
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Gjaté periudhés sé méparshme kané ekzistuar dhe shtépi kulture dhe
kinema né Bashkiné e Sukthit, té cilat si shumé objekte té tjera shtetérore
jané privatizuar dhe shndérruar né objekt me destinacion krejt té ndryshém.
Pér sa i takon strukturés sociale, grup moshés sé& pensionistéve dhe
personave me aftési té kufizuar nuk ka ndonjé vend gé ato té mund té
pérdorin pér géllime sociale.

Koha e liré né Bashkiné e Sukthit karakterizohet nga njé mungesé
totale t& mundésive dhe e ambienteve té nevojshme pér ta kaluar até. Né
Bashkiné e Sukthit nuk zhvillohet asnjé aktivitet sportiv as né ményré private
dhe as té organizuar nga Bashkia e Sukthit.

3.4. Burimi kryesor i té ardhurave

Aférsisht 40 % e familjeve kané té ardhura minimale pér té siguruar
jetesén, 35% e tyre llogariten té kené té ardhura mesatare dhe 25%
relativisht té larta, kjo krahasuar me standartin e jetesés sé Bashkisé sé
Sukthit. Shumica e familjeve né Bashkiné e Sukthit jetojné me té ardhura
nga bujgésia. Njé pjesé e konsiderueshme e familjeve jetojné me té ardhurat
nga emigracioni, ku sipas pérllogaritjeve 50% té té ardhurave té
pérgjithshme vijné nga emigracioni.

Figura 33: Niveli i te ardhurave mujore
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Ndérsa té ardhurat kryesore té Bashkisé sé Sukthit jané té ardhurat
nga taksat vendore, grantet konkuruese, grandi nga Ministria e Brendshme
pér pagat, sigurimet dhe shpenzimet operative. Té ardhurat nga taksat pér
biznesin né bashki jané 5,8 milion leke.

3.5. Struktura Ekonomike dhe e té Ardhurave

Kur vendi yne u hap drejt ekonomisé sé tregut, té ardhurat pér frymé
ishin mé té ultat né Europé. Bazuar né statistikat e pérpunuara nga PNUD ne
rradhitemi vendi i 73 nga 177 (Indeksi i Zhvilimit Njerézor). Shumé
deformime té strukturés ekonomike kané ndodhur qé pas hapjes sé vendit
toné drejt ekonomisé sé tregut, kontributi i bujgésisé né prodhimin e
pérgjithshém bruto ka njohur ulje té vazhdueshme, ndérsa sektori i ndertimit
sé bashku me emigracionin kané gené sektorét mé me peshé duke dhéné
kontributin kryesor né prodhimin e pérgjithshém bruto. Njé pjesé e
konsiderueshme e popullsisé sé afté pér puné punojné né vendet e Bashkimit
Europian rreth 700 000 vecanérisht né Greqi. Né vazhdojmé akoma té
vuajmé pasoja té informalitetit. Llogaritet gé ekonomia informale me até
formale éshté 50 me 50%. Né& Bashkiné Sukth nuk jané béré investime té
huaja direkte. Sektori me fitimprurés éshté sektori i shérbimeve si bare e
restorante. Né sektorin e shérbimeve numérohen rreth 233 njési té vogla
shérbimesh si dyqane etj. Sektori mé i réndésishém ekonomik né terma té
punésimit éshté bujgésia dhe tregtia. Né Bashkiné e Sukthit jané té
vendosura disa fabrika; fabrike prodhimi képucésh; fabriké pérpunimi I€kure;
pulari dhe dy fabrika vere.

Bashkia e Sukthit ka potencial né fushén e turizmit, por bregdeti ka
nevojé pér njé studim zhvillimi, plan urbanistik, mirémenaxhim té tokés dhe
pér njé promovim mé té madh pasi té krijohen kushtet bazé si infrastruktura
rrugore dhe shérbimet e tjera té nevojshme. Si avantazh té Bashkisé Sukth
pér zhvillim mund té pérmendim:

« Ekonomi té vogla por me rendimente té kénagshme dhe konkuruese.

« Komuna ndodhet ndérmjet dy metropoleve Tirané-Durrés.

té
e Pérfshihet né zonén e korridorit t&é 8 nga Durrési.

e Pérfshihet né zonén e studiuar té zhvillimit strategjik (si te Qarkut te
Durresit ashtu dhe né até té rajonit Tirané - Durrés)

e Burime té konsiderueshme njerézore e natyrore té bashkisé

Pergatitur nga Qendra Shgiptare per Kerkime Ekonomike Page 69 of 82



Aktiviteti bujgésor zhvillohet kryesisht né drejtimet e méposhtme:
prodhimin e drithérave ( sipérfagja mesatare e pérdorur éshté 500 ha),
vreshta 42 ha, foragjere 600 ha, tagjira 20 ha, perime 100 ha, sera 2,45 ha.

Né juridiksionin e bashkis& Sukth numérohen té regjistruara 191
subjekte private me natyré té ndryshme. Te ardhurat gé bashkia siguron nga
taksa vendore éshté 5,8 mil leké né vit.

Té ardhura nga taksa pér tokén té grumbulluara 2 222 169 leké nga
11 909 000 leké té planifikuara. Aktualisht numérohen 232 persona invalidé
pune, 177 persona paguhen si pasojé e certifikimit nga komisioni mjeko
ligjor, 31 persona jané paraplegjiké, 41 persona jané totalisht té verbuar dhe
60 persona jetojné me asistencen e bashkisé.

Bazuar ne te dhenat e Vezhgimit Socio - Ekonomiko - Demografik té
ardhurat pér fryme pér banorét e Bashkisé Sukth vazhdojné té mbeten té
uléta. Té ardhurat e rreth 21 % té familjeve nuk i kalojné 15 mijé leké,
ndérsa pér pjesén tjetér té ardhurat nuk i kalojné t& 35 mijé leké né muaj.
Sipas llogaritjeve duke marré pér bazé shumé prej 35 mijé leké né muaj pér
njé familje té pérbéré prej 4 personash, te ardhurat vijetore pér njé& person
varijojné nga 1000 né 1200 USD. Si mesatare per cdo familje dy nga
anctaret e saj kontribon ne mbajtjen e familjes.

Per Bashkiné Sukth tabloja e punesimit paragitet si meposhte:
« 20% e popullsisé sé afté pér puné jané té punésuar né sektorin
publik e privat,
6,88% jané té vetépunésuar né biznesin e tyre privat,
17,06% jané té papuné
25,04% jané shtépiake
8,74% jané né moshén e treté né pension,
12 % jané emigranté
Pjesa tjetér jané té papércaktuar ku mund t& grupohen studentg,
invalidg, ushtaré, etj.
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TABELA 9: SUBJEKTET PRIVATE SIPAS AKTIVITETEVE

191 Totali |
Nr Pergindja
E Artikuj te ndryshem + ushgimore| 98 51
%'-; Materiale ndertimi 10 5,5
=
@ Bare Restorante 29 15
9 Sherbimi 13 7
o
% Transport 27 14
oy
a Prodhim 14 | 7,5

Burimi: Bashkia Sukth, 2008

3.6. Strehimi dhe Kushtet e Jetesés

Para viteve 90’ ka pasur pamjaftueshméri né strehim dhe kushtet e
jetesé&s kané gené té kégija. Sipas té dhénave Census 1989 tregojné qé né
rang kombétar vetém 30% e shtepiave jané ndértuar me banjo brenda, né
rajonin e Durrésit kjo ishte né masén 38.5%, furnizimi me ujé né& Durrés
ishte né masén 21%. Pjesa mé e madhe e ndértimeve pér strehim kané
pasur mé pak se 40 m2 sipérfaqe pér té jetuar. Né rajonin e Durrésit ishte né
masén 65%, qé nénkupton se shumica e popullsise jetonte né njé sipérfage
prej 8.8 m2 pér person. Né shumicén e ndértimeve private jetonin 1-3
persona pér dhomé, nga 27% e tyre kishte mé& shumé se tre persona né njé
dhomé.

Strehimi éshté dhe mbetet njé nga faktorét vendimtaré né zhvillimin e
sonave informale né té gjithé vendin si dhe né Bashkiné e Sukthit, Pas rénies
sé& sistemit t& méparshém lindi fenomeni i ndértimeve pa leje né parcela té
ndryshme me pronési té rreguilt apo jo duke béré gé fenomeni i informalitetit
té pésojé njé bum te vérteté. Por duhet té sjelim né véméndje se Ky
fenomen zgjidhi né& njé faré ményre strehimin pér shumicén e banoréve, si té
atyre qé ishin vendas ashtu dhe pér té ardhurit. Nje fenomen tjetér shume i
réndésishém qé shpjegon dhe ndértimet informale é&shté dhe tregu i
banesave né zonat urbane té sistemuara, cmimet e tyre té larta e béjné té
pamundur strehimin e késaj pjese té popullsisé té vendosur né zonat
informale. Pér té& shmangur kété fenomen duhet té gjendet zgjdhje ndoshta
me ané té banesave sociale me kreditim etj. Nisur nga té dhénat e véna né
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dispozicion nga AUIZNI rezulton se gjysma e popullsisé sé& Bashkisé se
Sukthit jeton né ndértesa informale cfaré do té thoté qé strehimi i tyre éshté
garantuar ose pérmirésuar vet&dm pas viteve 90" Ndértimi i shtépive té
banimit éshté kryer né té& shumtén e rasteve pér sigurimin e strehimit dhe né
pakicé pér pérmirésimin e tij.

Strehimi si problem eshte zgjidhur ne menyre te njeanshme teresisht
nga privatet pa pasur asnje strategji te strehimit dhe rol te institucioneve
shteterore. Ne shumicen e rasteve ndertimet edhe pse pa projekte ose me
projekte tip te perhapura ne mase jane te nje cilesie te kenagshme te cilet
kane zgjidhur problemin e strehimit ne bashkine e Sukthit. Me ligjin e
legalizimeve te gjithe keto ndertime do te formalizohen dhe sic eshte
parashikuar me tej ndertimet informale do te kufizohen se tepermi per te
mos thene frenimin e tyre. Si pasoje Bashkia e Sukthit do te hartoje nje
strategji per strehimin ne te ardhmen duke marre ne konsiderate edhe ritmin
e rritjes se popullsise.

Ne dukje te pare pavaresisht se keto ndertesa plotesojne nevojat per
strehimi dhe jane pak a shume cilesore ndertimi i tyre pa projekt mund te
sjelle probleme te medha ne rastin e dukurise natyrore sic eshte termeti apo
permbytjet. Kushtet e jeteses se ofruar nga keto ndertime ne pergjithesi jane
te mira per sa i takon hapesires se nevojshme per banim si dhe per nga
mobilimi i tyre. Opinioni i qytetareve te Bashkise se Sukthit mbi cilesine e
jetes ne pergjithesi eshte pozitiv duke shenaur rritje te vazhdueshme nga viti
ne vit.Verehet se kushtet e banimit veshtiresohen nga infrastruktura fizike e
nevojshme si rruget, ujesjellesi, kanalizimi i ujereva te zeza, rrjeti i furnizmit
me energji, mjedisi etj.

Bashkia e Sukthi duke mos pasur asnje kerkese per strehim deri ne
momentet e tanishme ajo nuk ka parashikuar asnje fond per strehimin ene
buxhetin e saj si dhe nuk ka nje politike te caktuar per kete ceshtje.

Fenomeni i permbysjes verehet ne zonen e Rrushkullit nje nje pjese te
tij, per arsye te nivelit, kullimit te tokes dhe per faktin ge ne te kaluaren kjo
zone ka gne nje zone mocalore. Per sa i takon zonave ku jane zhvilluar
ndertimet si formale ashtu dhe ato jo formale nuk jane prekur nga fenomeni i
permbysjes.

3.7. Densiteti

Bashkia e Sukthit sic e kemi cituar dhe me para shtrihet ne nje
siperfage prej 51 km2 vendosur ne nje zone mes Tiranes dhe Durresit me
burime natyrore te ndryshme dhe e banuar nga 24 526 banore. Dendesia
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eshte 485 banore per kilometer katror. Te ndare sipas fshatrave dhe qytetit
popullsia eshte si me poshte: Qyteti Sukth i Ri shtrihet ne zonen kadastrale
Nr.3542, me popullsi 9600 banore, me siperfage 445 ha, fshati Vadardhe
ndodhet ne zonen kadastrate Nr.3690, me popullsi 3760 banore me siperfage
280 ha; fshati Kulle ndodhet ne zonen kadastrale nr. 2321, me popullsi 2490
banore me siperfage 514 ha; fshati Rrushkull + Perlat ndodhen ne zonen
kadastrale nr. 3241, me popullsi 4645 banore me siperfage 1589 ha; fshati
Hamalle + Hidrovor ndodhen en zonen kadastrale nr.1925, me popullsi 4060
banore dhe siperfage 1190 ha. Pozicioni i saj gjeografik ben ge Sukthi te
ofroje shume iehtesira ne levizjen e banoreve per ne metropolet dhe gendrat
e tjera te banuara. Shtesa natyrore e popullsise per Bashkine Sukthi
perilogaritet te jete rreht 2% ne vit.

Per sa i perket densitetit banore / hektare, duke marre ne konsiderate token
truall prej 50 ha sipas te dhenave marre nga bashkia e Sukthit si dhe
siperfagen te ndertimeve informale prej 30 ha, densiteti mesatar ne B.Sukth
eshte rreth 300 banore / hektare. Densiteti i popullimit per Bashkine Sukth
ben pjse ne dendesite e uleta urbane ( krahasur me zonat rurale 140 banore
per hektare.
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4. KONKLUZIONE

Projekti Pilot “Integrimi | Zonave Informale” né Bashkiné e Sukthit &shte
ideuar dhe po realizohet me qgéllim asistimin e Bashkisé sé& Sukthit né
urbanizmin e zonave informale, nje problem kyc ky ne zhvillimet urbanistike
té késaj bashkie. Qéllimi final i kétij projekti gshté hartimi i njé Plani
Urbanistik pér Bashking e Sukthit. Pér arritien e ketij qéellimi, AAM ka
parashikuar disa faza, ku njéra ndér to ashté dhe analiza urbane pér kryerjen
e sé cilés éshté kontraktuar ACER-i.

Analiza Urbane éshté zhvilluar sipas Termave té Referencés té hartuara nga
AAM-ja ( Shoqata e Bashkive té Shqipérisé).
Nga zhvillimi i Analizes Urbane arriijmé né keto konkluzione:

1. Vendosja né Rajon, lidhjet me Njésité Administrative Kufitare

Bashkia e Sukthit si pozicion gjegrafik ndodhet né Shqipériné e
Mesme, né Qarkun e Durrésit. Pér nga historia éshté njé Bashki e Re e
krijuar né vitin 1996 me Vendim té Késhillit té Ministrave té asaj kohe.
Bashkia Sukth &shté njé Bashki e orientuar nga bujgesia me njé zhvillim me
t& theksuar rural se sa urban, Bashkia e Sukthit shtrihet né njé sipérfaqe prej
51.9 km2 dhe ka nén juridiksionin e saj 6 fshatra, me nj& popullsi prej 24
526 banorésh me njé numér familjesh prej 5 902. Bashkia Sukth pérbehet
nga: Qyteti Sukth i Ri, Fshatrat, Vadardhe, Kulle, Rrushkull, Perlat, Hamalle
dhe Hidrovor. Bashkia Sukth ka nje shtrirje gjografike Veri — Jug rreth 20 km
me fshatin Borake ne skajin me Jugor dhe Hidrovorit ne Veri. Popullsia ka nje
pérbérje tepér heterogjene.

Mbi 50% e popullsise sé Bashkisé sé& Sukthit banon né ndértesa
informale. Aktualisht ndodhen né proces legalizimi 3100 banesa. Vija
bregdetare gé ka nén juridiksion Bashkia e Sukthit éshté aférsisht 9 km. Né
territorin e saj gjendet njé variacion i gjeré natyral, duke filluar nga toka
bujqésore e pérshtatshme pér zhvillimin e bujgésis&, agrikulturés, turizmit
dhe njé flore dhe faune e pasur, té gjitha kéto té pérshkruara me hollési né
kapitujt e méparshém. Vendosja né rajon dhe pozicioni i saj gjeografik i jep
Bashkisé sé& Sukthit njé avantazh té madh pér arritjen e saj si dhe pér
shvillimin ekonomik. Bashkia e Sukthit per vete vendodhjen e saj lidhet me
dy metropolet e vendit me Tiranén si kryeqytet dhe me Durrésin ku éshté
dhe gendra e varésisé administrative, Qarku i Durrésit. Territorin e Bashkisé
s& Sukthit e pérshkrojné dy arteriet mé té fugishme té komunikimit si
autostrada Tirané — Durrés dhe hekurudha.

Lidhjet e Bashkisé sé Sukthit me njésité administrative kufitare jané té
karakterit tregtar, bujgésor dhe turistik. Té gjithé njésité administrative
kufitare me Bashkiné e Sukthit ndodhen né rajonin mé té zhvilluar té vendit
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né Tirané - Durrés, pér té cilin jang ndértuar dhe strategji zhvillimi
ekonomik. Zhvillimi urban né Bashkiné e Sukthit deri né fund té viteve 90',
8shté rregulluar népérmjet planeve rreguliuese urbanistike té cilat né vetvete
kané shérbyer me shumé pér zhvillimin e zonave rurale se sa ato me té
vérteté urbane. Ndértimet kané gené té pércaktuara népérmjet vijave té
verdha pér fshatrat dhe vetém pér njé pjesé té gytetit ka gené zhvilluar me
konceptet e njé& zone urbane me rrugé dhe kanalizime dhe me té gjithé
karakteristikat e nevojshme pér njé zoné urbane. Zhvillimi urbanistik pér
kété pjesé té bashkisé karakterizohet nga njé zhvillim linear. Bashkia e
Sukthit nuk ka pasur te pércaktuar mé paré zona nénurbane, sepse pér veté
kohén ato nuk jané konsideruar si té nevojshme.

2. Vendosjet dhe struktura e strehimit, funksionet, furnizimi
infrastruktura

Struktura Urbane

Bashkia e Sukthit pér nga natyra e zhvillimit urban karakterizohet nga
njé strukturé ruralo urbane. Zhvillimi urban konsiderohet si njé zhvillim
sektorial me ndértime informale rreth qytetit. Zona industriale éshté
vendosur né periferi té qytetit pa ndonjé studim zhvillimor. Kryesisht
vendosja éshté béré prané lumit Erzen e cila lehtéson dhe derdhjen e ujérave
te industrisé né shérbim té bujgésisé. Struktura urbane &shté e thjeshté, me
njé rrjet rrugor qé pérbéhet nga njé rrugé kryesore dhe disa sekondare, rrjeti
ujésjelles dhe ai i kanalizimeve éshté i kapacitetit te vogél dhe qé& nuk
pérballon zhvillimin urban té qytetit t& Sukthit si dhe formalizimin e
ndértimeve té paligishme. N& kété drejtim éshté e nevojshme ndérhyrja né
rrjet me géllim rritjen e kapaciteteve duke marré ne konsideraté dhe zhvillim
prespektiv té qytetit dhe planin urbanistik ge dubet t& hartohet.

Struktura urbane né Bashkiné Sukth paraget kéto probleme:

a. Nuk mundéson njé integrim té ndértimeve t& vjetra me ndértime té
reja ose né pérgjithési ndértime informale, nuk ka lidhje funksionale té
rregullt mes ndértimve, duhét kérkuar gé té keté njé vendosje té
harmonizuar mes zonave te rregullta té ndértuara para viteve 90" dhe
té ndértimeve informale;

b. Nga ana funksionale nuk éshté eficente. Rruget, ndértesat dhe
hapésirat publike nuk funksionojné si njé e tére;

c. Nga piképamja mjedisore ndértimet nuk jané té vendosura né ményré
qé té ruajné mjedisin dhe té kursejné energji;

d. Nuk paraget ndonje identitet lokal persa i takon ndertimeve;

e. Nuk ka zone té pércaktuar tregtare apo dhe té natyrave té tjera
tregtare;
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f. Nuk ka njé organizim me blloge banimi ose té ndértesave individuale,
te rrugéve, té& véndeve publike dhe t€ natyrés té cilét krijojné njé zoné
urbane.

Struktura urbane né Bashkiné Sukth do t& bé&jé té mundur lévizjen dhe jeté
té sigurt t& banoréve duke krijuar rrugé kémbésoresh (trotuare etj), pér
bicikletat, pér transportin urban.

Strehimi

Ne Bashkiné e Sukthit gjenden té gjithé ilojet e ndértimeve pérsa i takon
sektorit té strehimit. Para viteve 90" kemi ndértesa 5 katéshe, ndérsa pas
kétyre viteve kemi dukurine e ndértimeve informale kryesisht pér banim né
forma té ndryshme si: shtépi té thjeshté me hapésiré banimi pér vetém njé
familje, vila, ndértesa shumékatéshe, por pérséri ato jané individuale pér njé
familje. Strehimi né Bashkiné e Sukthit éshté zgjidhur térésisht bazuar né
iniciativén private dhe kryesisht me ndértime informale. Aktualisht né
Bashkiné e Sukthit jetojné 24 526 banoré té ndaré né familje me nga 4-5
banore. Pé&r momentin dhe pér njé kohé& relativisht té afért problemi i
strehimit 8shté i zgjidhur ne ményre individuale ne banesa po individuale.
Banesat jane te vendosura ne parcela te vetme me nje siprfage ge varion
deri ne 500 m2.Ne shumicen e rasteve banesat jane te perbere nga 2
ambiente fietjeje dhe nje gatimi per banesat e thjeshta.Ne pjesen dermuese
sigurimi i strehimit nuk eshte shogeruar me sigurimin e rrjetit te ujesjelles
kanalizimeve, te rrugeve etj.

Zhvillimi hapsinor

Bashkia e Sukthit mbulon njé territor prej 51 km2, ku éshté i zhvilluar njé
gytet dhe 6 fshatra. Zhvillimi hapésinor pér Bashkiné e Sukthit éshté& béré ne
ményre kaotike. Ndértimet informale kryesisht pér strehim jané té
shpérndaré né té& gjithé territorin e bashkisé. Problem shqgetésues pér
komunitetin dhe drejtuesit e Bashkisé sé& Sukthit duhet té ngelet reduktimi i
tokes bujgésore nga zénie e saj me ndertime. Bazuar ne situaten e tanishme
verehet se eshte shume emergjente hartimi i planit te perdorimit te tokes me
gellim sigurimin e nje zhvillimi hapsinor te gendrueshem dhe qge te sherbeje
zhvillimit ekonomik, si dhe ndjekja e politikave te densifikimit te territorit
vetem ne qytetin e Sukthit.

Struktura e Ndértimit
Struktura e ndértimit konsiston né njé strukturé te thjesht ndértimore né

ndértimin e shtépive té banimit apo dhe té ambienteve té tjera pér géllime
shérbimi apo tregtare. Ndértimet para viteve 90’ kané gené ndértime té
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thjeshta me tulla té cilésisé mesatare, ndérsa sot ndértimet jané té njé
cilésie t& miré duke marré parasysh kétu dhe strukturen beton/arme té
pérdorur. Pavarésisht se jané ndértesa banimi, gofshin kéto edhe individuale
né shumicén e rasteve ato nuk jané shogeurar me studime gjeologjike, té
sizmicitetit dhe té géndrueshmérisé. Duhen té merren né konsideraté gjaté
procesit té legalizimit gé& ndértesat mbi dy kate té pajisen me studimet e
mesiperme me gellim parandalimin e fatkegesive te mundshme natyrore dhe
njerezore.

Pronésia e tokés né ndértimet informale

Né Bashking e Sukthit problemi i pronésisé sé tokés éshté zgjidhur qé né
vitin 1991. Mé& ané té Ligjit Nr.7501, dt 19.07.1991 banorét ekzistues né
Bashkiné e Sukthit (ish NB) u traituan me toké bujgésore e ndaré kjo sipas
ne perpjestim te drejte per nr banoresh. Me ardhjen e banoreve te rinj
kryesisht nga zonat verilindore dhe nevojes se nje parcela per ndertim,
problemi i pronesise se tokes ne shumicen e rasteve eshte zgjidhur me ane
te shitblerjes dhe per momentin nuk rezulton te kete probleme problemi i
pronesise se tokes ne ndertimet informale. Me qellim parandalimin e
fenomenit te zenies se tokes duhet ge Bashkia e Sukthit te regjistroje
menjehere te gjithe pronat e saj ne zyrat e regjistrimit te pasurive te
paluajtshme(per momentin eshte bere inventarizimi). Kjo do te sherbeje
edhe per konsolodimin e sistemit te takses mbi pasurite e paluajtshme ne
favor te Bashkise.

Statusi ligjor i pronésise dhe ndértimeve

Me ané t& Ligjit Nr.7501, dt 19.07.1991 né Bashkine e Sukthit jane trajtuar
me toké bujgésore 3075 familje me njé sipérfage prej 3016 ha, pra pér kété
sipérfage nuk ka probleme pronésie. Sic e kemi theksuar dhe mé lart bashkia
duhet menjehere té regjistrojé té gjithé pronat e saj né ZRPP duke mbyllur
keshtu problemin e pronésisé mbi tokén, qofté kjo bujgésore, truall, pyll,
livadhe apo kullote. Pérsa i takon ndértimeve, problemi i pronésisé éshté i
zgjidhur vetém pér ndértimet e béra para viteve 90’, ndérsa pjesa tjetér
quhet informale dhe po trajtohet me ligjin e legalizimeve gé do té thoté se né
njé té ardhme té afért problemi i pronésisé do té zgjidhet duke formalizuar
plotesisht ndértimet informale dhe duke zgjidhur pérfundimisht problemet e
njohjes ligjore té pronésisé sé tyre.
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Mjedisi

Mjedisi né térési pér Bashkiné e Sukthit shogerohet me probleme té natyrave
té ndryshme. Nj& nga problemet kryesore té ndeshura ne kété bashki éshté
mungesa e investimeve te cilét sjellin ne ményré té pashmangshme
degradim te komponenteve qé& formojné mjedisin. Furnizimi me ujé i
banoréve té té& gjithé Bashkisé sé& Sukthit mbetet akoma nje problem pér
zgjidhje qé& kérkon investime té tjera. Rrjeti i kanalizimimeve té ujérave té
zeza funksionon vetém pér njé pjesé té qytetit té Sukthit, 1 cili nuk pérballon
fluksin e ndértimeve gé jané béré kohét e fundit. Pér zonén rurale ku
pérfshihen té gjithé fshatrat kanalizimi i ujérave té zeza éshté realizuar
népérmjet gropave septike, ky problem kérkon zgjidhje afatgjaté dhe brenda
standarteve.

Grumbullimi dhe pérpunimi i mbetjeve urbane éshté njé tjetér problem
mjedisor gé kérkon zgjidhje té menjéhershme. Grumbullimi dhe pérpunimi i
tyre béhet né kushte rrethanore. Duhet njé riorganizim dhe krijim i nje filli
sanitar pér mbetjet urbane. Problem tjetér éshté ndotja industriale nga
industrite e ngritura ne kété bashki. Duhet ti kushtohet njé réndési e madhe
mbajtjes sé nivelit té ndotjes sé lumit Erzen né normat e lejuara duke
kontrolluar derdhjet industriale dhe té ujérave té zeza né te.

N& Bashkiné e Sukthit nje fenomen tjetér shqetésues éshté dhe ndotja e ajrit
e clla ka ardhur si pasoje e rritjes sé& numrit té makinave, njé rrjet
infrastrukture gé ndikon negativisht. Mbajtja nén kontroll e kétij fenomeni
duhet shogéruar me investime né rrjetin rrugor, shtimin e zonave té gjelbéra
etj. Duhet t& kihet parasysh ndotja grimcore dhe akustike né qgytetin e
Sukthit pér shkak té autosdratés Tirané Durrés.

Ruajtja e faunés dhe florés éshté njé problem tjetér qé meriton njé vémendje
t& vecanté. Ruajtja dhe mos demtimi sidomos i rezervatit te Rrushkullit duhet
te merret ne konsiderate ne planet e ardhshme zhvillimore dhe urbanistike.

Planifikim lokal dhe aktivitetet

Bashkia e Sukthit népérmjet realizimit me sukses té té gjithé fazave té kétij
projekti synon hartimin e njé plani urbanistik gé do té zgjidhé pér njé afat
kohor problemet e zhvillimit urban. Aktualisht gjate veprimtarise sé€ késaj
bashkie nuk jané ndé&rmarré aktivitete té tjera né lidhje me planifikimin e
territorit dhe té zhvillimit urban. Zhvillimi urban vazhdon té jeté i bazuar ne
disa plane rregulluese té para viteve 90’, té cilat me zhvillimin aktual jané té
pazbatueshém. Pra ngelet si detyré kryesore per Bashkiné e Sukthit hartimi i
planit urbanistik sa mé shpejt té jeté e mundur.
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Struktura e pérdorimit té tokés (formale dhe informale)

Bashkia e Sukthit mbulon njé territor prej 51 km2. Pjesa mé e madhe e
sipérfages afro 80% éshté toké bujqésore, pjesa tjetér éshté pyll, livadhe
dhe troje. Fenomeni i ndértimeve té paligishme ka sjelle né ményré té
pashmangshme reduktimin e tokés bujgésore. Me géllim programimin e
shfrytézimit té& tokés né ményré sa mé racionale éshté e domosdoshme
hartimi i planit té pérdorimit té tokés.

Duhet ge ne menyre te menjehershme te hartohet plani i perdorimit te tokes
duke bere te mundur shtimin densifikimin e ndertimeve ne menyre te
vecante ne fshatrat brenda strukturave ekzistuese te tyre, dhe pas kesaj
pergendrimi i ndertimeve ne gytetin e Sukthit, kjo do te sjelle ne menyre te
pashmangshme kursimin e tokes bujgesore dhe urbanizim te ndertimeve ne
gendrat e banuara.

Infrastruktura sociale

Ofrimi i shkollimit dhe shérbimi shéndetésor né té gjithé gendrat e banuara
(fshatrat) shihet si njé ané pozitive. Ndértimi dhe vénia né funksionim e njé
shkolle t& mesme profesionale me drejtim bujgesor mund té jeté shumeé e
dobishme pér té gjithé zonén duke marré parasysh natyrén e zhvillimit té
késaj bashkie.

Vérehet se né Bashking e Sukthit nuk ekzistojné aktualisht hapésira publike
si kinema, teatér, park lojrash. Krijimi i kétyre hapésirave publike duhet té
merret né konsideraté né planet e ardhshme urbane dhe zhvillimore,
Gjithashtu krijimi i ambienteve té pérshtatshme pér moshén e treté ngelet
njé problem shgetésues.

P&r banorét e Sukthit e vetmja mundési pér té kaluar kohén e liré
éshté géndrimi para televizorit dhe ndjekja e programeve te ndryshme. Gjaté
mbrémjeve frekuentimi i bareve dhe bilardove ngelet aktiviteti kryesor.
Infrastruktura sociale éshté shumé e varfér prandaj duhet te nxiten dhe
investitoré gé té investojné né kété sektor tepér té réndésishém per jetén
sociale t& qytetaréve, duke mos |éné ménjané dhe mundésiné e financimeve
shtetérore.

N& zhvillimin e Bashkisé Sukth duhet parashikuar ndértimi i objekteve sociale
kulturore si kinema, pallat kulture, terrene sportive e park lojrash, shtépi pér
té& moshuarit, etj. Ndérsa pér fshatrat duhet té merret né konsideraté
ndértimi dhe rehabilitimi i gendrave shéndetésore dhe kopshteve sipas
standarteve té kohés.
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Infrastruktura fizike

Infrastruktura né Bashkiné e Sukthit &shté né kushte jo t& mira teknike, Me
pérjashtim té& rrugés kryesore gé shérben si lidhje e fshatrave me qytetin e
Sukthit, e gjithé pjesa tjeter e rrjetit rrugor ka nevojé pér ndérhyrje me
financim. Né shumé segmente nevojitet rikonstruksion i plote, ndérsa né
pjesé t& vecanta duhet té& mirémbahet. Gjithsesi edhe gjendja teknike e
rrugés kryesore nuk plotéson standartet dhe duhet marré né konsideraté
ndéhyrja dhe pér kété segment. Pra mund té themi se gjithé rrjeti rrugor ka
nevoje pér ndérhyrje né varési té gjendjes teknike parciale. Lidhur me
infrastrukturén teknike duhet ti kushtohet réndesi procesit t& mirémbajtjes
nga ana e bashkisé.

Pavaresisht gjendjes ekzistuese dhe riparimeve té mundshme té rrjetit rrugor
duhet t& merret né konsideraté ndértimi i segmenteve rrugore qé lidhin
Qytetin Sukth me té gjithé fshatrat qé pérbéjné bashkiné me té njétin emér
pér arsye se dhe me riparimin e mundshém rruget ekzistuese nuk plotésojné
nevojat pér transport té bashkisé dhe té banoréve gqé e pérbéjné até.

Duhet té parashikohen ndértimi ose rikonstruksioni i ploté i rreth 20 km
rrugé qo do té béjné té mundur lidhjen e gendrave t& banuara me qytetin e
Sukthit.

Rrjeti i ujésjellésit né linjat kryesore funksionon ne rregull. Linjat sekondare
e sidomos népér fshatra kané probleme né& funksionimin e tyre. Investimi ne
rrjetin sekondar dhe terciar éshté i domosdoshém me qéllim furnizmin me
ujé té cdo familjeje né& Bashkiné e Sukthit.

Kanalizimi i ujérave té zeza. Kanalizimi i ujérave té zeza éshté njé problem i
madh sidomos pér gendrat e banuara, pérjashtuar ketu aqytetin Sukth.
Zgjidhja e kétij problemi mbetet njé prioritet si né hartimin e planeve
rregutluese ashtu dhe pér administratén e bashkis&. Zgjidhja paraqitet e
véshtiré sidomos pér fshatrat pér arsye té largésisé ndérmjet tyre dhe té
pércaktimit té vendit t& shkarkimit. Rruga qé e shohim me té arsyeshme
gshté qé kanalizimet e fshatit Vadardhe té jené né njé sistem mé ato té
gytetit té& Sukthit, ndérsa pér fshatrat e tjeré secili te keté rrjetin e
kanalizimeve té vecanté.

Sistemi i furnizimit me energji elektrike éshté né njé kaos té ploté ku rrjeti
sekondar éshté i copétuar Si né cdo segment té infrastrukturés edhe né
sisternin e furnizimit me energji duhet té shtohen investimet né ményré té
vecanté né rrjetin sekondar.
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Strukturat Social - Ekonomike, Demografia dhe Zhvillimi*

Gjaté kétyre viteve ka pasur njé& migrim té jashtézakonshém dhe rivendosje
té popullsisé nga zonat malore né ato gendrore dhe né bregdet, vecanérisht
né kryeqytet. Tirana e Madhe dhe Korridori Tirané Durrés u béné bosht
kryesor pér aktivitetet e reja industriale, tregtare dhe ato té shérbimit.

Aktualisht popullsia e Sukthit éshté e shpérndaré né 5902 familje me
numér mesatar prej 4.2 banoré pér secilén. Familja zakonisht pérbéhet nga
bashkéshortét (burré + grua dhe dy fémijé). Struktura e njé familje té
géndrueshme ka marrédhénie shume té forta né mes anétaréve té familjes e
cila éshté njé karakteristiké pér familjet shqiptare.

Shtesa natyrale e popullsisé pér Bashkiné e Sukthit llogaritet té jeté né
shifrat 3,5 % né vit ose 855 banoré né vit, ndérsa shtesa mekanike tlogaritet
té jeté rreth 2,8% ose 715 banoré né vit.

Pas vitit 2005 sipas grafikut té popullsisé vihet re rénie e lévizjes sé
popullsisé né Bashkiné Sukth. Bazuar né kéto tregues parashikimi per 10
vitet e ardhshme &shté qé rritja demografike do t& mbéshtetet né pérgjithési
nga rritja natyrore e popullsisé. Kjo do té thoté gé né 10 vitet e ardhshme
rritja e popullsisé do té shkojé nga 3,5% né vit deri né 2% né vit.

Zhvillimi né té ardhmen do té keté si drejtime kryesore
bujgésine dhe blegtoring, si dhe pérpunimin e produkteve té tyre.
Gjithashtu parashikohet qé& njé rol domethénés né zhvillimin e késaj
Bashkie té keté dhe turizmi dhe pasurité natyrore (rezervati i
Rrushkullit)

Aktiviteti urban né zoné& pothuajse nuk ekziston. Sukthi
veprimtariné e tij urbane qytetare e kryen duke u lidhur me Durrésin
dhe Tiranén. Pér té prezantuar njé strukturé urbane né zonég,
kérkohet njé plan rregullues urban me qé&llimin e tij final:

1- Zonimi urban me géllim integrimin e ndértimeve informale;
2- Rehabilitimi i territorit t& Bashkisé Sukth;

1 pavaresisht materialit te mesiperm, ne Bashkine Sukth eshte vene re nje mungese e te
dhenave te detajuara, veganerisht e te dhenave hartografike.
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3-

6-
7-

Nd&rtimin e infrastrukturave urbane pérkatése né mbéshtetje
té té gjithé bashkisé (pjesé formale dhe informale);

Ngritja e sistemit rrugor dhe té transportit té brendshém né
bashki;

Pércaktimi dhe zhvillimi i qendrés administrative, ekonomike
dhe sociale t& qytetit né pé&rputhje té nevojave té popullsisé
dhe standarteve mbéshtetur né ligjin dhe rregulloren e
urbanistikés;

Pércaktimi i zonave pér zhvillim ekonomik;

Pércaktimi i zonave t& pushimit dhe aktiviteteve lidhur me to
pérfshiré parqget.

Njé element i réndésishém pér gytetin e Sukthit do té jeté edhe
pércaktimi i zonés tranzite-tregtare, transportit, magazinim dhe
shérbime (zona e transportit té€ jashtém dhe depove).
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